
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της με αρ. 21/2016 

Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Καλλιθέας 

 
Αρ. απόφασης:  276/2016 Περίληψη 

«Επιλογή συνοπτικού  διαγωνισμού, έγκριση της δαπάνης,  
κατάρτιση όρων διακήρυξης διαγωνισμού, έγκριση του 
τεύχους της περιγραφής των παρεχομένων υπηρεσιών, 

ορισμός επιτροπής διαγωνισμού και αξιολόγησης 
προσφορών και ορισμός επιτροπής αξιολόγησης 
ενστάσεων για την «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και 
καλλιτεχνικών προγραμμάτων θεατρικής αγωγής» 

 
 

Στην Καλλιθέα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα, Πέμπτη 20 Οκτωβρίου 2016, και ώρα 
14:30, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Καλλιθέας, μετά την από 
14/10/2016 πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σε καθένα από τα τακτικά και αναπληρωματικά 
μέλη, σύμφωνα με τις παρ. 3, 5 και 6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, από το σύνολο των εννέα (9) τακτικών 
μελών βρέθηκαν παρόντα τέσσερα (4) τακτικά μέλη και δύο (2) αναπληρωματικά. 
 
Η ΣΥΝΘΕΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΕΧΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ : 
   ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ : 

ΚΑΡΝΑΒΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΤΤΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ-ΠΑΣΧΟΥ ΑΝΝΑ ΨΑΛΙΔΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΦΙΑ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ 

ΧΑΤΖΗΪΩΑΝΝΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ  

         
            
   ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ : 

ΑΠΕΡΓΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΝΤΩΝΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

ΧΑΡΙΤΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  

ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

 
Οι απόντες αν και νόμιμα  καλέστηκαν είναι οι: 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ : Παπαδοπούλου Σοφία, Κοττέας Παναγιώτης, Μαργαρίτη Βασιλική, 
Ψαλιδόπουλος Θεόδωρος και Λασκαριδης Λάζαρος. 
ΑΝΑΠΛ.  ΜΕΛΗ : Απέργη Αγγελική, Αντωνακάκης Γεώργιος, Χαριτίδης Θεόδωρος. 
 

Στη  συνεδρίαση μετέχουν με δικαίωμα ψήφου τα αναπληρωματικά μέλη κ.κ. Ευσταθίου 
Κωνσταντίνος και Παπαδάκης Ευάγγελος. 

 
Η οικονομική επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη: 

 
1.- Το υπ’ αρ. πρωτ.: 56553/14-10-2016 εισηγητικό έγγραφο του κ. Αντιδημάρχου το οποίο 

έχει ως εξής: 
 
Σας παρακαλούμε, κατά την προσεχή συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  να συμπεριλάβετε το 

θέμα που αφορά στα εξής: 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



α)   επιλογή του συνοπτικού διαγωνισμού ως διαδικασίας ανάθεσης για την παροχή υπηρεσιών με 

τίτλο: «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων θεατρικής αγωγής » , 

προϋπολογισθείσης δαπάνης ποσού ύψους 40.000,00 ευρώ , για την οποία ως άνω αναγραφόμενη 

υπηρεσία έχουν ισχύ οι διατάξεις :  

  Του άρθρου 117 του Ν.  4412/8-8-2016/ / ΦΕΚ Α 147/8-8-2016  Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ) , 

   Του Ν. 3852/Φ.Ε.Κ Α’ /07-06-201010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 Του Ν.3548/ΦΕΚ 68
 
Α΄/20-03-2007 «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 

στο Νομαρχιακό και Τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

 Του Ν. 3861/Φ.Ε.Κ 112Α΄/13-07-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις». 

 Του Ν.2690/Φ.Ε.Κ 45Α΄/09-03-1999 «Κύρωση του κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις». 

 Του Ν. 4013/Φ.Ε.Κ 204Α΄/15-09-2011 «Σύσταση Ενιαίας  Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση 

του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 

εξυγίανσης και άλλες διατάξεις και το Ν. 4072/2012 (Φ.Ε.Κ 86Α΄) Τροποποίηση. 

 Του  άρθρου  72 του Ν. 4412/8-8-2016/  ΦΕΚ Α 147/8-8-2016  Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ). 

 Του άρθρου  130 ν. 4270/2014, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 22 του άρθρου 10 του Ν. 

4337/15 και ισχύει. 

 Της μελέτης της  Υπηρεσίας του Δήμου. 

 Της  υπ’αριθμ.   334/2016 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε η 

διενέργεια της υπηρεσίας, στην οποία αναφέρεται η δέσμευση ότι η δαπάνη  θα  βαρύνει  τον  

αναφερόμενο  Κ.Α. εξόδων  του  υπό  κατάρτιση προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού 

έτους 2017.      

 

 β)   Κατάρτιση όρων διακήρυξης του συνοπτικού διαγωνισμού , σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ.1ε του 

ν.3852/2010  , 

γ) Έγκριση του τεύχους της περιγραφής των παρασχεθησομένων υπηρεσιών,  σχέδιο των οποίων σας 

επισυνάπτουμε και  έγκριση δαπάνης ποσού ύψους 40.000,00 ευρώ σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.3852/2010, 

     Μετά την ψήφιση και έναρξη ισχύος του προϋπολογισμού του οικ. Έτους 2017 θα διατεθεί το ποσό εις 

βάρος  της πίστωσης προϋπολογισμού εξόδων έτους 2017 με στοιχεία Κ.Α.   ως κατωτέρω: 

1 15.6131.0029 Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων 

θεατρικής αγωγής 

40.000,00 € 

 

δ)  Τον ορισμό του Γνωμοδοτικού οργάνου  , ήτοι  Επιτροπής διαγωνισμού και αξιολόγησης προσφορών , 

σύμφωνα με τις συνδυασμένες διατάξεις  του  Άρθρου 221 παρ.1 του Ν.4412/2016 και του  άρθρου 72 του 

Ν.3852/1010, 

ε)   Τον ορισμό Επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων, σύμφωνα με τις συνδυασμένες διατάξεις  του  Άρθρου 

221 παρ.11α του Ν.4412/2016 και  του άρθρου  72 του Ν.3852/2010. 

 

   Κατόπιν των παραπάνω , παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά , σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 72 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α') Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης. 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



 
2.- Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ. δ΄ και ε΄ και του άρθρου 65 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
σε συνδυασμό με την Πράξη 33/2012 του Ελεγκτικού Συνεδρίου (Τμήμα VII)  
3.- Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ. Α΄/8-8-2016) 
4.- Την πρόταση του Προέδρου – Δημάρχου να γίνει προσθήκη στο άρθρο 6 του σχεδίου της 
διακήρυξης στην περίπτωση 6.2 Τεχνική Προσφορά ως εξής: 

4. Πιστοποιητικό συστήματος διαχείρισης ποιότητας ISO 9001:2008 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ. 
 
 
 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 
 
Α.  Επιλέγει τον συνοπτικό διαγωνισμό ως διαδικασία ανάθεσης για την παροχή 

υπηρεσιών με τίτλο: «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων 
θεατρικής αγωγής»  

 
 
Β.  Εγκρίνει τη δαπάνη ποσού ύψους 40.000,00 ευρώ για την εκτέλεση της παροχής των 

υπηρεσιών με τίτλο: «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων 
θεατρικής αγωγής»  

 
 
Γ. Καταρτίζει τους όρους διακήρυξης για την προκήρυξη του συνοπτικού διαγωνισμού με 

τίτλο: «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων θεατρικής 
αγωγής», συνολικού προϋπολογισμού μελέτης 40.000,00 €, ως εξής: 

 
 

 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

 
 

Ο Δήμος Καλλιθέας διακηρύσσει ότι εκτίθεται σε συνοπτικό διαγωνισμό ενδεικτικού 
προϋπολογισμού 40.000,00 ευρώ η ανάδειξη αναδόχου/αναδόχων για την «Υλοποίηση 
εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων θεατρικής αγωγής » , με κριτήριο 
κατακύρωσης τη  συμφερότερη μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) προσφορά.  

Τα στοιχεία των παρεχομένων υπηρεσιών αναφέρονται αναλυτικά στις Τεχνικές 
Προδιαγραφές της μελέτης, η οποία και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης.  

 
ΑΡΘΡΟ 1ο Ισχύουσες διατάξεις 
Η προμήθεια θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις :  

 Του άρθρου 117 του Ν.  4412/8-8-2016/ / ΦΕΚ Α 147/8-8-2016  Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ) , 

   Του Ν. 3852/Φ.Ε.Κ Α’ /07-06-201010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 Του Ν.3548/ΦΕΚ 68 Α΄/20-03-2007 «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του 
Δημοσίου στο Νομαρχιακό και Τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

 Του Ν. 3861/Φ.Ε.Κ 112Α΄/13-07-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις». 

 Του Ν.2690/Φ.Ε.Κ 45Α΄/09-03-1999 «Κύρωση του κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις». 

 Του Ν. 4013/Φ.Ε.Κ 204Α΄/15-09-2011 «Σύσταση Ενιαίας  Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις και το Ν. 4072/2012 (Φ.Ε.Κ 86Α΄) Τροποποίηση. 

 Του  άρθρου  72 του Ν. 4412/8-8-2016/  ΦΕΚ Α 147/8-8-2016  Δημόσιες Συμβάσεις 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ) 

 Του άρθρου  130 ν. 4270/2014, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 22 του άρθρου 10 του 
Ν. 4337/15 και ισχύει 

 Τη μελέτη της  Υπηρεσίας του Δήμου. 

 Την   334/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια 
της υπηρεσίας . 

 Την   απόφαση Ο.Ε περί κατάρτισης όρων διακήρυξης, έγκρισης δαπάνης , διάθεσης 
πίστωσης  και περί ορισμού της Επιτροπής διεξαγωγής διαγωνισμού και της Επιτροπής 
εξέτασης ενστάσεων. 

   
ΑΡΘΡΟ 2ο : Προϋπολογισμός  
Ο συνολικός ενδεικτικός προϋπολογισμός της προμήθειας ανέρχεται στη συνολική δαπάνη 

ποσού των  
40.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24% και θα χρηματοδοτηθεί από ιδίους πόρους και 
πιο συγκεκριμένα από τον υπό κατάρτιση προϋπολογισμό έτους 2017 του Δήμου  βαρύνοντας 
συγκεκριμένα τον κωδικό  πιστώσεως με στοιχεία : 

 
Α/Α Κ.Α ΠΡΟΫ/ΣΜΟΥ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ ΠΟΣΟ  

1 15.6131.0029 Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών 
προγραμμάτων θεατρικής αγωγής 

40.000,00 €  

Το ποσό ύψους 40.000,00 ευρώ της δαπάνης θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 2017. 
 
ΑΡΘΡΟ 3ο  :  ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
Τα στοιχεία της σύμβασης που θα συνοδεύουν αυτή κατά σειρά ισχύος είναι: 
- Η Διακήρυξη του διαγωνισμού 
- Η συγγραφή υποχρεώσεων 
- Οι τεχνικές προδιαγραφές & τεχνική έκθεση 
- Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός 
- Η οικονομική  προσφορά του υποψηφίου 

 
ΑΡΘΡΟ 4ο :Χρόνος και τόπος διεξαγωγής διαγωνισμού 
4.1. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί την 14/11/2016 στο Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου 

Καλλιθέας επί της οδού Ματζαγριωτάκη 76 από την Αρμόδια Επιτροπή που ορίστηκε  με απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής. 

4.2. Ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών από την Επιτροπή Διαγωνισμού η 10:00 π.μ  και 
ώρα λήξης η 10:30 π.μ (ώρα λήξης παραλαβής προσφορών), αφού πρώτα ο εξωτερικός φάκελος 
προσφοράς πρωτοκολληθεί από το Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας (Πρωτόκολλο) 1ος όροφος Δημ. 
Καταστήματος-Ματζαγριωτάκη 76). 

 
ΑΡΘΡΟ 5ο  : Διάθεση διακήρυξης – Πληροφορίες       

         Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλαμβάνουν δωρεάν τη διακήρυξη, το έντυπο 
οικονομικής προσφοράς και τα λοιπά έγγραφα του διαγωνισμού από το Τμήμα Προμηθειών για 
τους όρους ή Τμήμα Eρ. Δημιουργίας  ( για το είδος των υπηρεσιών) και να επικοινωνούν στο 
τηλ. 213 20 70 383. 

 
ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Η συμμετοχή στο διαγωνισμό γίνεται με ευθύνη του υποψηφίου, ο οποίος εξ αυτού και 

μόνον του λόγου δεν αντλεί δικαίωμα αποζημίωσης. Η συμμετοχή στο διαγωνισμό συνεπάγεται 
πλήρη αποδοχή, εκ μέρους του υποψηφίου, των όρων διενέργειας του διαγωνισμού, όπως 
εξειδικεύονται στην παρούσα, στο σύνολό τους. 

Η Αναθέτουσα Αρχή δεν δεσμεύεται για την τελική ανάθεση της σύμβασης και δικαιούται να 
την αναθέσει ή όχι, να ματαιώσει, να αναβάλει ή να επαναλάβει τη σχετική διαδικασία, χωρίς καμία 
υποχρέωση για καταβολή αμοιβής ή αποζημίωσης, εξ αυτού του λόγου, στους υποψηφίους. Οι 
υποψήφιοι ανάδοχοι/προμηθευτές ή προμηθευτές χορηγητές δεν δικαιούνται ουδεμία αποζημίωση 
για δαπάνες σχετικές με τη σύνταξη και υποβολή στοιχείων που αναφέρονται στην παρούσα. 

Όλα τα στοιχεία που υποβάλλονται στο πλαίσιο του παρόντος διαγωνισμού είναι δεσμευτικά 
για τους υποψηφίους. 

 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



Αναφορικά με το θέμα της επικύρωσης αντιγράφων εγγράφων, για το σύνολο των 
απαιτούμενων από την παρούσα διακήρυξη δικαιολογητικών και στοιχείων της προσφοράς, 
ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4250/14 (ΦΕΚ Α’ 74/26-03-14). 

φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων που εκδόθηκαν από τις υπηρεσίες και τους φορείς 
αυτούς ή των ακριβών αντιγράφων τους.  

Ομοίως, υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από 
αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, καθώς και ευκρινή 
φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων ιδι

 
Ομοίως, υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από 

αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από 
δικηγόρο. '' 

Η παράλειψη προσκόμισης έστω και ενός από τα ανωτέρω δικαιολογητικά συμμετοχής ή η 
μη προσήκουσα υποβολή τους σύμφωνα με τις απαιτήσεις της διακήρυξης και του νόμου, 
συνεπάγεται τον υποχρεωτικό αποκλεισμό του ενδιαφερόμενου από το διαγωνισμό. 

Το αυτό ισχύει και σε περίπτωση που διαπιστωθεί καθ' οιονδήποτε τρόπο ότι ο 
διαγωνιζόμενος υπέβαλε υπεύθυνες δηλώσεις με αναληθές ή ανακριβές περιεχόμενο. 

Επισημαίνεται ότι  η μη υποβολή όλων των δικαιολογητικών συμμετοχής από όλους τους 
φορείς, πλήττει τις αρχές της διαφάνειας, της ισότητας συμμετοχής στις διαδικασίες για την 
κατάρτιση των δημοσίων συμβάσεων, καθώς και του ελεύθερου ανταγωνισμού. 
 

ΆΡΘΡΟ 6ο : Δικαιούμενοι συμμετοχής – Δικαιολογητικά 
Προσφέροντες και, σε περίπτωση ενώσεων, τα μέλη αυτών μπορούν να είναι φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα –οικονομικοί φορείς - εγκατεστημένα σε: 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος -μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη Συμφωνία Δημοσίων Συμβάσεων 

του Π.Ο.Ε,  
η οποία 

σύμβαση καλύπτεται από την Σ.Δ.Σ., καθώς και 
δ)  σε τρίτες  χώρες  που δεν  εμπίπτουν στην  περίπτωση  γ’  και  έχουν συνάψει  διμερείς  

ή πολυμερείς  
συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων τα οποία 

πληρούν τις προϋποθέσεις των α. 73 και 74 του ν. 4412/2016. 
Δεν έχουν Δικαίωμα συμμετοχής στο Διαγωνισμό: 

74 του ν.  
4412/2016, 

αποκλεισμού  της  
παραγράφου αυτής, ισχύει για ένα τουλάχιστον μέλος της 

ενός σχήματα  
διαγωνιζόμενων. 
 
Οι προσφέροντες υποβάλουν μαζί με την προσφορά τους, εγκαίρως και προσηκόντως, επί 

ποινή αποκλεισμού, τα παρακάτω δικαιολογητικά 
 
6.1 Δικαιολογητικά συμμετοχής 
α)  Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 (Α'75), στην οποία δηλώνεται ότι κατά την ημέρα 

υποβολής της προσφοράς δεν υπάρχει εις βάρος του οικονομικού φορέα ή προσώπου που είναι 
μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει 
εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό ή εις βάρος του διαχειριστού στις 
περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), 
στις δε περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), εις βάρος  Διευθύνοντα Σύμβουλου, καθώς και για 
όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους 
ακόλουθους λόγους: 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-
πλαίσιο 2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του 
οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42),  

β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της 
διαφθοράς στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών 
της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης-
πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της 
δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς και όπως ορίζεται στην 
κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα,  

γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των 
οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η 
οποία κυρώθηκε με το ν. 2803/2000 (Α' 48), 
           δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, 
όπως ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 
22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως 
ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής, 

ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της 
τρομοκρατίας, όπως αυτές Ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της 
χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 25.11.2005, σ. 
15), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α' 166), στ) παιδική 
εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 
2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011,για την 
πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, 
καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 
101της 15.4.2011,σ.1), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α' 215). 

στ. παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 
της Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 
2011, για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των 
θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου (ЕЕ L 101 της 15.4.2011, ο. 1), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 
4198/2013 (A' 215).  

 
2. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 (Α'75),  όπου θα αναφέρει ότι ο  εν λόγω 

οικονομικός φορέας  είναι ενήμερος ως προς τις υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές 
κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις του καθώς και τους 
ασφαλιστικούς φορείς προς τους οποίους υποχρεούται, κατά την ημέρα υποβολής της προσφοράς, 
στην καταβολή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής και για τον εργοδότη και 
για όλο το απασχολούμενο σε αυτόν προσωπικό) .  

 Αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, 
οι υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια 
όσο και την επικουρική ασφάλιση. 

3.  Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 (Α'75), όπως εκάστοτε ισχύει ,στην οποία θα 
δηλώνεται ότι κατά την ημέρα υποβολής της προσφοράς: 

 «δεν τελώ υπό πτώχευση ,δεν έχω υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής 
εκκαθάρισης, δεν τελώ υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο, δεν 
έχω υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού, δεν έχω αναστείλει τις επιχειρηματικές μου 
δραστηριότητες και δεν βρίσκομαι σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από 
παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου και β) δεν έχω επιδείξει σοβαρή ή 
επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο 
προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, προηγούμενης σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή 
προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης που είχε ως αποτέλεσμα την πρόωρη καταγγελία της 
προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις» 

 Καθώς και ότι 
-Ο οικονομικός φορέας είναι εγγεγραμμένος με το ειδικό επάγγελμά του στο οικείο 

επιμελητήριο, ένωση, συνδικάτο κ.α. (με δήλωση του τίτλου του επιμελητηρίου, συνδικάτου, 
ένωσης κλπ) 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



 
4. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 (Α'75),  όπως εκάστοτε ισχύει στην οποία 

οικονομικός φορέας θα δηλώνει : 
α) Ότι έλαβε γνώση των όρων διακήρυξης, που συνοδεύουν αυτήν και των σχετικών με 

αυτή διατάξεων και ότι τους αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 
β) Τα τμήματα των ειδών ως αυτά καθορίζονται στην επισυναπτόμενη μελέτη για τα οποία 

συμμετέχει στο διαγωνισμό. 
γ) ο χρόνος ισχύος της προσφοράς, ο οποίος δεν είναι δυνατόν να είναι μικρότερος από τον 

ζητούμενο. 
 
β) εγγύηση συμμετοχής, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 72 του Ν. 4412/2016. 
1. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό, για ποσό που αντιστοιχεί στο 2% της 

προϋπολογισθείσας δαπάνης, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α, όπως αναλυτικά περιγράφεται 
στο σχετικό άρθρο της παρούσας  Διακήρυξης (άρθρο7). Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει 
τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς.  

 
γ) τα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του προσφέροντος ή του υποψήφιου 

νομικού προσώπου 
1. Τα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του προσφέροντος (στοιχεία ταυτοποίησης σε  
περίπτωση φυσικού προσώπου και ιδρυτικό καταστατικό σε περίπτωση που ο προσφέρων  
είναι νομικό πρόσωπο), ήτοι  Φ.Ε.Κ. ίδρυσης και οι τροποποιήσεις του (για διαγωνιζόμενους 

με μορφή Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), ευκρινές φωτοαντίγραφο ή απόσπασμα του καταστατικού του 
διαγωνιζόμενου και των εγγράφων τροποποιήσεων του (για Ο.Ε., ΙΚΕ και Ε.Ε.).  

Στοιχεία και έγγραφα από τα οποία πρέπει να προκύπτουν ο Πρόεδρος και ο Διευθύνων 
Σύμβουλος ΑΕ, τα υπόλοιπα πρόσωπα που έχουν δικαίωμα να δεσμεύουν με την υπογραφή τους 
το νομικό πρόσωπο και τα έγγραφα της νομιμοποίησης αυτών, αν αυτό δεν προκύπτει ευθέως από 
το καταστατικό αναλόγως με τη νομική μορφή των εταιρειών ή κάθε άλλου νομικού προσώπου. 

 
δ) παραστατικό εκπροσώπησης, αν οι οικονομικοί φορείς συμμετέχουν με 

αντιπρόσωπό τους. 
1.  Παραστατικό εκπροσώπησης, αν οι οικονομικοί φορείς συμμετέχουν με αντιπρόσωπο 

τους (αν πρόκειται για εταιρεία ή κοινοπραξία).  
-Όταν πρόκειται για εταιρεία, ο εκπρόσωπος ορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. της εταιρείας, 

αντίγραφο της οποίας υποβάλλεται εκ του πρωτότυπου και με θεώρηση του γνήσιου της 
υπογραφής του δεσμεύοντος την εταιρεία. Στην περίπτωση Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρείας 
(Ι.Κ.Ε), αντίγραφο εκ του ενιαίου βιβλίου πρακτικών αποφάσεων των εταίρων και της διαχείρισης  
και με θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής του διαχειριστού της. 

Α. οι ανώνυμες εταιρείες (Α.Ε.) εκπροσωπούνται από μέλος του διοικητικού τους 
συμβουλίου ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο.  

Β. οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε) και οι ομόρρυθμες (Ο.Ε.) και ετερόρρυθμες 
εταιρείες (Ε.Ε) εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο 
πρόσωπο.  

-Στην περίπτωση Κοινοπραξιών, η προσφορά κατατίθενται από όλα τα κοινοπρακτούντα 
μέλη αυτοπροσώπως ή από κοινό εκπρόσωπο διορισμένο με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 

 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν τα 
παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά των περιπτώσεων α', β', και γ για κάθε οικονομικό 
φορέα που συμμετέχει στην ένωση. (άρθρο 93 του Ν. 4412/2016).  

  
Σημείωση προς όλους τους συμμετέχοντες: Οι υπεύθυνες δηλώσεις υπέχουν θέση 

υπεύθυνης δήλωσης του ν.1599/1986 (Α΄ 75), και απαιτείται η θεώρηση του γνησίου της 
υπογραφής που προσώπου που υποβάλλει τη δήλωση. Επίσης θα πρέπει να φέρουν ημερομηνία 
σύνταξης εντός των τελευταίων τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών προ της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής των προσφορών στο διαγωνισμό . 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



6.2 Τεχνική προσφορά 
Ο φάκελος της Τεχνικής Προσφοράς πρέπει να περιλαμβάνει τα ακόλουθα: 
 
1.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 όπως εκάστοτε ισχύει, με θεώρηση του γνήσιου 

της υπογραφής στην οποία θα δηλώνεται ότι: 
- ο διαγωνιζόμενος έλαβε γνώση των όρων της τεχνικής έκθεσης  και των τεχνικών 

προδιαγραφών που συνοδεύουν αυτήν και των σχετικών με αυτή διατάξεων και ότι αποδέχεται 
πλήρως  και ανεπιφύλακτα την τεχνική έκθεση. 

- Ο χρόνος ισχύος της προσφοράς, ο οποίος δεν είναι δυνατόν να είναι μικρότερος από τον 
ζητούμενο. 

 
2. Αποδεικτικά έγγραφα πενταετούς τουλάχιστον  εμπειρίας. 
 
3. Κατάλογος καθηγητών με τα απαιτούμενα προσόντα. σε υπεύθυνη δήλωση.  
 
4. Πιστοποιητικό συστήματος διαχείρισης ποιότητας ISO 9001:2008 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ. 
 
 

ΑΡΘΡΟ  7ο :  ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 
Οι κατωτέρω αναφερόμενες εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν 

νόμιμα στα Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή στα 
κράτη – μέρη της Συμφωνίας Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου που 
κυρώθηκε με το ν. 2513/1997 (ΦΕΚ Α΄139) και έχουν σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις το 
δικαίωμα αυτό. Μπορούν επίσης να εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α – Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε ή να παρέχονται με 
γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου 
χρηματικού ποσού . 

Οι εγγυητικές επιστολές που είναι γραμμένες σε ξένη γλώσσα πρέπει να συνοδεύονται από 
επίσημη μετάφραση στην ελληνική. 

Οι τίτλοι των έντοκων γραμματίων ή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου γίνονται δεκτοί 
στην ονομαστική τους αξία ως εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό. 

Δεν επιτρέπεται η κατάθεση εγγυήσεων που έχουν εκδοθεί σε συνάλλαγμα. 
Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων των μελών της 

ένωσης και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών. 
 
Α. ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
Κάθε προσφορά θα συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγύηση συμμετοχής υπέρ του 

συμμετέχοντος για ποσό που θα καλύπτει το δύο (2)  επί τοις % της προϋπολογισθείσας δαπάνης 
χωρίς τον Φ.Π.Α  και θα αφορά το σύνολο των ειδών που περιλαμβάνονται στην ομάδα ή στις 
ομάδες που συμμετέχει ο διαγωνιζόμενος. 

-Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω, εγγύηση θα 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν θα λαμβάνονται υπ’ όψιν. 

-Η εγγύηση πρέπει να ισχύει για τρεις (3) μήνες από την επόμενη της ημέρας του 
διαγωνισμού. Εγγύηση που αναφέρει χρόνο ισχύος μικρότερο ή έχει εκδοθεί σε συνάλλαγμα, 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 
Β. ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
- Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας, υποχρεούται να 

καταθέσει προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης για ποσό ίσο με το 
(πέντε) 5 επί τοις %  της συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς τον Φ.Π.Α . 

 - Όσον αφορά το χρόνο ισχύος της εγγύησης καλής εκτέλεσης, αυτός θα πρέπει να είναι 
μεγαλύτερος από το συμβατικό χρόνο παράδοσης, κατά το χρόνο που με βάση τη σύμβαση ο 
αγοραστής υποχρεούται στην παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών, κατά δύο (2) μήνες. 

 Κατά τα λοιπά για τις ανωτέρω εγγυήσεις ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 
4412/8-8-2016/  ΦΕΚ Α 147/8-8-2016  Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



ΑΡΘΡΟ 8ο: Χρόνος και τρόπος υποβολής προσφορών - φάκελος προσφοράς 
8.1. Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό πρέπει να καταθέσουν κλειστές 

έγγραφες προσφορές   μέχρι τις 14/11/2016 και ώρα λήξης η 10:30 π.μ (ώρα λήξης παραλαβής 
προσφορών),  αφού πρώτα ο εξωτερικός φάκελος προσφοράς πρωτοκολληθεί από το Τμήμα 
Διοικητικής Μέριμνας (Πρωτόκολλο)  

1ος όροφος Δημ. Καταστήματος-Ματζαγριωτάκη 76 και ακολούθως οι υποψήφιοι  που το 
επιθυμούν , παρίστανται ενώπιον της Επιτροπής του Διαγωνισμού στην αίθουσα συνεδριάσεων 
στον 3ο όροφο του Δημαρχείου. 

8.2. Οι προσφορές μπορούν να αποστέλλονται με οποιοδήποτε τρόπο και να 
παραλαμβάνονται από την υπηρεσία με απόδειξη, με την προϋπόθεση ότι αυτές θα περιέρχονται 
στην υπηρεσία μέχρι την καταληκτική ημέρα και ώρα της διενέργειας του διαγωνισμού. 

8.3. Προσφορές που περιέχονται στην υπηρεσία πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού 
δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στα αρμόδια όργανα που παραλαμβάνουν τις προσφορές 
προκειμένου να αποσφραγίζονται μαζί με τις άλλες. 

8.4. Εκπρόθεσμες προσφορές επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν. 
8.5. Στον κυρίως φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφεται ευκρινώς : 

α. Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» με κεφαλαία γράμματα 
β. Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό της 

προμήθειας. 
γ. Ο πλήρης τίτλος της διακήρυξης «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών 

προγραμμάτων θεατρικής αγωγής». 
δ. Η ημερομηνία του διαγωνισμού 
ε. Τα στοιχεία του συμμετέχοντα 
στ. Εμφανής ένδειξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» (ΝΑ ΜΗΝ ΑΝΟΙΧΘΕΙ) 
 

8.6. Στον κυρίως φάκελο τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά εις διπλούν 
(πρωτότυπο  και αντίγραφο) και η εγγύηση συμμετοχής. 

α. Τα τεχνικά, στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό φάκελο με την ένδειξη 
“ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ”  εις διπλούν (πρωτότυπο και αντίγραφο)  

β. Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς (υπόδειγμα  εντύπου της υπηρεσίας , 
συμπληρωμένο από τον προσφέροντα με υπογραφή και σφραγίδα ) τοποθετούνται σε χωριστά 
σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ»  εις διπλούν (πρωτότυπο και 
αντίγραφο) 

8.7. Οι φάκελοι τεχνικής και οικονομικής προσφοράς θα φέρουν τις ενδείξεις του κυρίως 
φακέλου και θα είναι μέσα σ΄ αυτόν.  

8.8. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν λόγω μεγάλου όγκου τα τεχνικά στοιχεία να 
τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως 
φάκελο με την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου.  

 
8.9. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες ή διορθώσεις. 

Εάν υπάρχει κάποια διόρθωση πρέπει να είναι ευκρινής και μονογραμμένη.  
 
8.10. Επιθυμητό είναι όλα τα έγγραφα των φακέλων των προσφορών να είναι κατάλληλα 

δεμένα σε τόμο ή ντοσιέ με τη σειρά που αυτά ζητούνται ώστε να μην υπάρχει πρόβλημα απώλειάς 
τους. 

 
8.11. Προσφορές ασαφείς που δεν μπορούν να ερμηνευθούν ή που υπάρχουν διορθώσεις 

που τις καθιστούν ασαφείς απορρίπτονται. 
 
8.12. Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται δεκτή και απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη κάθε διευκρίνιση, τροποποίηση ή και απόκρουση όρων της διακήρυξης. Διευκρινήσεις 
δίνονται μόνο όταν ζητούνται από την Επιτροπή του Διαγωνισμού.  

Από τις διευκρινήσεις που δίδονται λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα 
σημεία που ζητήθηκαν. 

 
8.13. Εναλλακτικές προσφορές από τον ίδιο τον διαγωνιζόμενο δεν γίνονται δεκτές. 
 
8.14. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



ΑΡΘΡΟ 9ο : Τιμές προσφορών - επιβαρύνσεις μειοδοτών  
9.1. Οι τιμές στα προσφερόμενα είδη θα δοθούν υποχρεωτικά σε ευρώ (€). 
9.2. Στην τιμή περιλαμβάνονται οι τυχόν κρατήσεις υπέρ τρίτων ως και κάθε άλλη 

επιβάρυνση που θα ισχύει κατά την ημέρα του Διαγωνισμού , εκτός από τον αναλογούντα Φ.Π.Α. 
που θα βαρύνει το Δήμο. 

9.3. Προσφορά που δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή ή δεν δίδεται ενιαία, 
κατ΄ είδος τιμή και για ολόκληρη την ποσότητα που προκηρύχθηκε, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

9.4. Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρμογής απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
9.5. Προσφορές που αναφέρονται σε συνάλλαγμα ή ρήτρα συναλλάγματος απορρίπτονται 

ως απαράδεκτες. 
9.6. Οι τιμές των προσφορών νοούνται για παράδοση στον τόπο και με τον τρόπο που 

προβλέπει η διακήρυξη ή η τεχνική προσφορά. 
Από την οικονομική προσφορά πρέπει να προκύπτει με σαφήνεια το ποσό το οποίο 

επιδιώκει να λάβει ο προμηθευτής, ο οποίος και είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για το εάν 
προκύψουν παράγοντες (πλην συνιστώντες ανωτέρα βία) τους οποίους δεν είχε υπολογίσει.  

Ο Δήμος δεν υποχρεούται να προβεί σε καμία συμπληρωματική δαπάνη. Συνεπώς είναι 
απαράδεκτες ρήτρες που εξαρτούν το ποσό αυτό από μεταγενέστερα γεγονότα ή μετρήσεις αφού η 
προσφορά είναι εξ ορισμού της επιλογής του προμηθευτή ο οποίος και υποχρεούται να έχει προβεί 
σε εκ των προτέρων μετρήσεις 

 
ΑΡΘΡΟ 10ο :  Αποσφράγιση προσφορών-ανακοίνωση – αξιολόγηση 
10.1. Αφού περάσει η ώρα που αναφέρεται στη διακήρυξη, απαγορεύεται για οποιοδήποτε 

λόγο κατάθεση και παραλαβή μεταγενέστερης προσφοράς. Οι προσφορές που υποβάλλονται στην 
Επιτροπή μετά από την λήξη της ώρας παραλαβής των προσφορών δεν αποσφραγίζονται, αλλά 
παραδίδονται στην υπηρεσία για επιστροφή ως εκπρόθεσμες. 

 
10.2. Η Επιτροπή διαγωνισμού σε συνεδρίασή της πραγματοποιεί τον έλεγχο των 

δικαιολογητικών συμμετοχής και τεχνικής προσφοράς  που  υποβλήθηκαν. Ο υποφάκελος που 
βρίσκεται μέσα στον κλειστό κυρίως φάκελο και περιέχει την οικονομική προσφορά παραμένει ως 
έχει  και αναγράφεται πάνω σ΄ αυτόν ο αύξων αριθμός του κυρίως φακέλου. 

 
10.3. Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των προσφορών η Επιτροπή 

συνεδριάζει και ελέγχει τα δικαιολογητικά των διαγωνιζομένων και αποφασίζει για αυτούς που 
αποκλείονται. Οι προσφορές και όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά συμμετοχής στον διαγωνισμό 
αριθμούνται και μονογράφονται σε κάθε φύλλο και συνολικά από τα μέλη της Επιτροπής.  

 Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του διαγωνιζόμενου ή δεν είναι σύμφωνες με 
τους όρους της διακήρυξης απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 
10.4. Διευκρινίσεις που δίνονται από τους προσφέροντες οποτεδήποτε μετά την λήξη του 

χρόνου κατάθεσης των προσφορών τους δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Διευκρινίσεις δίδονται μόνο όταν ζητούνται από συλλογικό όργανο είτε ενώπιόν του, είτε ύστερα 
από έγγραφο της υπηρεσίας μετά από σχετική γνωμοδότηση του συλλογικού οργάνου. 
Σημειώνεται ότι από τις διευκρινίσεις που δίδονται σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη 
μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν.  

 
10.5. Προσφορές που αποκλείσθηκαν κατά την πιο πάνω διαδικασία του διαγωνισμού και 

δεν παρελήφθησαν αμέσως από τους διαγωνιζόμενους δεν έχουν καμία αξία ή επίπτωση στο 
διαγωνισμό. 

 
10.6. Για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές επαναφέρονται οι σφραγισμένοι φάκελοι με 

τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών, μετά την αξιολόγηση των λοιπών στοιχείων τους, 
αποσφραγίζονται για την ανάδειξη του μειοδότη σύμφωνα με τα κριτήρια του πιο κάτω άρθρου.  

 
 
 Επισήμανση: Στην περίπτωση που η Επιτροπή κρίνει ότι ο αριθμός των συμμετεχόντων 

και  ο όγκος των προς έλεγχο δικαιολογητικών /τεχνικών προσφορών είναι μεγάλος  ή η ώρα 
περασμένη και αδυνατεί να συνεχίσει τις εργασίες της αυθημερόν, τότε ενημερώνει τους 
συμμετέχοντες ότι θα συνεχίσει τις εργασίες της τις επόμενες ημέρες. 

Η αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών συμμετοχής, των τεχνικών προσφορών 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



και των οικονομικών προσφορών μπορούν να γίνουν σε μία δημόσια συνεδρίαση, κατά την κρίση 
της επιτροπής. (άρθρο 117 παρ.4 Ν.4412/2016). 

 
10.7 Όταν η Επιτροπή ολοκληρώνει τις εργασίες της ή στάδιο των εργασιών της, συντάσσει 

το κατά Νόμον πρακτικό και διαβιβάζει το φάκελο στην Οικονομική Επιτροπή για να αποφασίσει 
σχετικά .  

 
 
 
ΑΡΘΡΟ 11ο : Κριτήρια αξιολόγησης προσφορών  
Η αξιολόγηση των προσφερόμενων ειδών θα γίνει σύμφωνα με το κριτήριο της  

ΣΥΜΦΕΡΟΤΕΡΗΣ ΜΟΝΟ ΒΑΣΕΙ ΤΙΜΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗΣ  
ΤΙΜΗΣ) . 

 
ΑΡΘΡΟ 12ο : ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

 Ο προσωρινός ανάδοχος προσκαλείται να υποβάλλει σε φάκελο με σήμανση «Δικαιολογητικά 
Κατακύρωσης», τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατά περίπτωση και αναφέρονται κατωτέρω 

Η προσκόμιση των δικαιολογητικών θα γίνεται στην υπηρεσία πρωτοκόλλου της Αναθέτουσας 
Αρχής με διαβιβαστικό, στο οποίο  θα αναφέρονται αναλυτικά τα προσκομιζόμενα έγγραφα – 
δικαιολογητικά. Αυτά θα είναι τοποθετημένα  μέσα  σε καλά σφραγισμένο φάκελο, στον οποίο 
θα αναγράφονται (εξωτερικά) ευκρινώς με κεφαλαία γράμματα: 
 
α) Η Περιγραφή  «Δικαιολογητικά Κατακύρωσης». 
β) Ο πλήρης τίτλος του φορέα που διενεργεί το διαγωνισμό   
γ) Ο αριθμός της διακήρυξης και η επωνυμία της διακήρυξης,  
δ) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού,  
ε) Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα – μειοδότη. 
 
 Η αποσφράγιση γίνεται από το αρμόδιο όργανο της Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων 
κατά τα λοιπά των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και 
διαδικασιών.  
 
 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 
 
Φυσικά πρόσωπα 
1. Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης (τα στοιχεία που ζητούνται 
σύμφωνα με το άρθρο 6 της παρούσας Διακήρυξης) τόσο για τους ίδιους τους εργοδότες όσο 
και για όλο το απασχολούμενο σε αυτούς προσωπικό, από τα οποία να προκύπτουν ότι είναι 
ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν την καταβολή των εισφορών κοινωνικής 
ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισμούς.  
Από τα περιεχόμενα των πιστοποιητικών χρειάζεται να προκύπτει σαφώς η διάρκεια ισχύος 
τους, έτσι ώστε να είναι ξεκάθαρο ότι τα πιστοποιητικά αυτά είναι σε ισχύ τόσο κατά την 
ημερομηνία κατάθεσης της προσφοράς όσο και κατά την ημερομηνία υποβολής των 
δικαιολογητικών κατακύρωσης.  
 
Διευκρινίζεται ότι το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας αφορά : 
α) φορείς επικουρικής ασφάλισης,  
β) οργανισμούς κύριας ασφάλισης, 
γ) όλους τους απασχολούμενους στην επιχείρηση, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, που είναι 
ασφαλισμένοι σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό,  
δ) περίπτωση ατομικών επιχειρήσεων,  
ε) όσους είναι ασφαλισμένοι ως εργοδότες ή ελεύθεροι επαγγελματίες σε ασφαλιστικούς 
οργανισμούς.  
 
2. Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση Αρχής, από το οποίο να προκύπτει πως 
οικονομικός φορέας είναι ενήμερος  ως προς τις φορολογικές του υποχρεώσεις (φορολογική 
ενημερότητα για κάθε νόμιμη χρήση), το οποίο να είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής  των δικαιολογητικών κατακύρωσης . 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



 
3. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής της χώρας εγκατάστασης, από το 
οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, 
πτωχευτικό συμβιβασμό και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή 
έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού 
συμβιβασμού, που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία υποβολής 
των δικαιολογητικών κατακύρωσης . 
 
Σε περίπτωση που δεν εκδίδεται κάποιο από τα παραπάνω πιστοποιητικά ή δεν καλύπτει όλες 
τις περιπτώσεις, αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση του νομίμου εκπροσώπου της 
επιχείρησης ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής. 
 
4. Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, ή της επαγγελματικής οργάνωσης ή βεβαίωση 
άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια αρχή που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες 
πριν από την ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης από το όποιο να 
προκύπτει  η άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, και ότι είναι εγγεγραμμένοι σε ένα 
από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος - μέλος εγκατάστασής 
τους, όπως περιγράφεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α' (Ν.4412/16) ή να 
ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα αυτό.  
 
5. Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται από αρμόδια 
δικαστική ή διοικητική αρχή της χώρας εγκατάστασης που θα έχει εκδοθεί το πολύ τρεις (3) 
μήνες πριν από την ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης, από το οποίο 
να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα 
αδικήματα του άρθρου 6.1 παρ. 1 της παρούσας Διακήρυξης,.  
Υπόχρεοι στην προσκόμιση ποινικού μητρώου είναι: 
- φυσικά πρόσωπα  
- ομόρρυθμοι εταίροι και διαχειριστές ΙΚΕ Ο.Ε και Ε.Ε 
- διαχειριστές Ε.Π.Ε 
- Πρόεδρος και Δ/νων Σύμβουλος για Α.Ε. 
- σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου οι νόμιμοι εκπρόσωποί. 
Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που το απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει καταδικαστικές 
αποφάσεις, οι συμμετέχοντες θα πρέπει να επισυνάπτουν σε ηλεκτρονικό αρχείο σε μορφή pdf 
τις αναφερόμενες σε αυτό καταδικαστικές αποφάσεις. 
 
Νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά 
Τα παραπάνω δικαιολογητικά του εδαφίου (α) και  
Οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες (Ο.Ε. και Ε.Ε.) θα προσκομίσουν πιστοποιητικά 
όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης τόσο για όλα τα μέλη τους όσο και για όλο το 
απασχολούμενο σε αυτές προσωπικό.  
Οι ανώνυμες εταιρείες (Α.Ε.) και οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) θα 
προσκομίσουν πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης για όλο το 
απασχολούμενο σε αυτές προσωπικό. 
 
Συνεταιρισμοί 
Τα παραπάνω δικαιολογητικά του εδαφίου (α) και  
Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 
 
Ενώσεις προμηθευτών 
Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει 
στην ένωση. 
 
 
 ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ  
1. Αν δεν προσκομισθούν τα παραπάνω δικαιολογητικά ή υπάρχουν ελλείψεις σε αυτά που 
υπoβλήθηκαν, παρέχεται προθεσμία στον προσωρινό ανάδοχο να τα προσκομίσει ή να τα 
συμπληρώσει εντός πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδοποίησης 
σε αυτόν.  
2. Αν κατά τον έλεγχο των παραπάνω δικαιολογητικών διαπιστωθεί ότι τα στοιχεία που 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



δηλώθηκαν, σύμφωνα με το άρθρο 79 του Ν.4412/16 είναι ψευδή ή ανακριβή, ο προσωρινός 
ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος και, με την επιφύλαξη του άρθρου 104του Ν.4412/16, 
καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής η εγγύηση συμμετοχής του, που είχε προσκομισθεί, 
σύμφωνα με το άρθρο 72 του Ν.4412/16 , εφόσον είχε προσκομισθεί και η κατακύρωση γίνεται 
στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάσει των ειδικότερων κριτηρίων ανάθεσης όπως είχαν οριστεί στα 
έγγραφα της σύμβασης, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η προσφορά του προσφέροντος που 
απορρίφθηκε. Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν υπέβαλε αληθή ή ακριβή δήλωση η 
διαδικασία ανάθεσης ματαιώνεται. (άρθρο 103 παρ. 3 του Ν.4412/16).  
3. Αν ο προσωρινός ανάδοχος δεν υποβάλει στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα τα 
απαιτούμενα πρωτότυπα ή αντίγραφα, των παραπάνω δικαιολογητικών, κηρύσσεται έκπτωτος 
και καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής η εγγύηση συμμετοχής του, που είχε 
προσκομισθεί, σύμφωνα με το άρθρο 72 του Ν.4412/16  εφόσον είχε προσκομισθεί, και η 
κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει των ειδικότερων κριτηρίων ανάθεσης 
όπως είχαν οριστεί στα έγγραφα της σύμβασης, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η προσφορά του 
προσφέροντος που απορρίφθηκε. Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν προσκομίζει ένα ή 
περισσότερα από τα απαιτούμενα έγγραφα και δικαιολογητικά, η διαδικασία ματαιώνεται. 
(άρθρο 103 παρ. 4 του Ν.4412/16).    
4. Αν από τα παραπάνω δικαιολογητικά που προσκομίσθηκαν νομίμως και εμπροθέσμως, δεν 
αποδεικνύεται η μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού των άρθρων 73 και 74  του Ν.4412/16 
ή η πλήρωση μιας ή περισσότερων από τις απαιτήσεις των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής, 
σύμφωνα με την παράγραφο 1 και τα άρθρα 75,76 και 77 του Ν.4412/16, ο προσωρινός 
ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος και, με την επιφύλαξη του άρθρου 104 του Ν.4412/16 , 
καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής η εγγύηση συμμετοχής του, είχε προσκομισθεί, 
σύμφωνα με το άρθρο 72 του Ν.4412/16, εφόσον είχε προσκομισθεί, και, με την επιφύλαξη 
του άρθρου 104 του Ν.4412/16, η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την 
αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει των 
ειδικότερων κριτηρίων ανάθεσης όπως είχαν οριστεί στα έγγραφα της σύμβασης, χωρίς να 
λαμβάνεται υπόψη η προσφορά του προσφέροντος που απορρίφθηκε. Αν κανένας από τους 
προσφέροντες δεν αποδείξει ότι πληροί τα κριτήρια ποιοτικής επιλογής, σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 και το άρθρο 75 του Ν.4412/16  η διαδικασία ματαιώνεται. (άρθρο 103 παρ. 5 
του Ν.4412/16).    
Η επιτροπή εισηγείται/γνωμοδοτεί με πρακτικό επί της αποδοχής ή μη των παραπάνω 
δικαιολογητικών το οποίο υποβάλλεται αρμοδίως στην Οικονομική Επιτροπή για τη λήψη και 
έκδοση της προβλεπόμενης απόφασης  είτε για την κήρυξη του προσωρινού αναδόχου ως 
εκπτώτου είτε για τη ματαίωση της διαδικασίας σύμφωνα με τις παραπάνω παραγράφους 2, 3 
ή 4 είτε κατακύρωσης της σύμβασης.  
       Η Οικονομική Επιτροπή εκδίδει κατά τα προβλεπόμενα την απόφαση για το υπόψη στάδιο 
του διαγωνισμού. Η απόφαση αναρτάται ηλεκτρονικά στο Σύστημα στο χώρο του διαγωνισμού 
και σχετική ηλεκτρονική ειδοποίηση (μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος) με χρήση του 
Συστήματος, αποστέλλεται με μέριμνα της Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισμό στους 
συμμετέχοντες, για  ενημέρωση. 
 

ΑΡΘΡΟ 13ο : Αλλαγή ώρας και ημέρας δημοπρασίας  
Αν για οποιοδήποτε λόγο δε διεξαχθεί η δημοπρασία την προαναφερθείσα ημερομηνία για 

λόγους ανώτερας βίας (π.χ. μη απαρτία, απεργία, υπηρεσιακοί λόγοι, κλπ), αναβάλλεται για την 
ίδια ώρα μία (1) εργάσιμη ημέρα μετά από την αρχική ημερομηνία διαγωνισμού. Αν η ημέρα αυτή 
είναι αργία, ο Διαγωνισμός αναβάλλεται για την πρώτη επόμενη εργάσιμη ημέρα και την ίδια ώρα 
με τους συμμετέχοντες που κατέθεσαν φάκελο στο πρωτόκολλο , μέχρι την καταληκτική ημέρα και 
ώρα που ορίζεται στην παρούσα. Στην περίπτωση αυτή, η Αναθέτουσα Αρχή ενημερώνει με 
τηλεομοιοτυπία ή μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου όλους τους Διαγωνιζόμενους για την 
αναβολή και την ημέρα και ώρα της νέας συνεδρίασης.  

  
ΑΡΘΡΟ  14ο  Κρίση αποτελέσματος διαγωνισμού- Ανακοίνωση κατακύρωσης 
Το αρμόδιο όργανο για την αξιολόγηση του αποτελέσματος του διαγωνισμού με 

γνωμοδότηση εισηγείται στην Οικονομική επιτροπή, η οποία και αποφασίζει: 
α. Κατακύρωση της υπηρεσίας. 
β. Επανάληψη του διαγωνισμού με ίδιους ή νέους όρους. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251_S0000126530
ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



γ. Την διενέργεια κλήρωσης μεταξύ μειοδοτών με ισότιμες προσφορές, για την επιλογή 
αναδόχου Υλοποίησης εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων θεατρικής αγωγής. 

δ. Ματαίωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού και απευθείας ανάθεση της Υλοποίησης 
εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων θεατρικής αγωγής, με διαδικασία απευθείας 
ανάθεσης /διαπραγμάτευσης με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. 

ε. Τελική ματαίωση της υπηρεσίας. 
 
Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού επικυρώνεται με απόφαση  με Απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής, η οποία κοινοποιείται με αντίγραφο όλων των πρακτικών της διαδικασίας ελέγχου και 
αξιολόγησης των προσφορών, σε κάθε προσφέροντα εκτός από τον προσωρινό ανάδοχο με κάθε 
πρόσφορο τρόπο, όπως με τηλεομοιοτυπία, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κ.λπ., επί αποδείξει . Κατά 
της ανωτέρω απόφασης χωρεί ένσταση, σύμφωνα με το άρθρο 127 Ν. 4412/16 (ΦΕΚ -147 Α/8-8-
16).. 

Η απόφαση κατακύρωσης δεν παράγει τα έννομα αποτελέσματά της, εφόσον η αναθέτουσα 
αρχή δεν την κοινοποίησε σε όλους τους προσφέροντες. Τα έννομα αποτελέσματα της απόφασης 
κατακύρωσης και ιδίως η σύναψη. 

Μετά την επέλευση των εννόμων αποτελεσμάτων της απόφασης κατακύρωσης, η 
αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο να προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού, 
εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδικής πρόσκλησης. 

Η υπογραφή του συμφωνητικού έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. Εάν ο ανάδοχος δεν 
προσέλθει να υπογράψει το συμφωνητικό, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στην ειδική 
πρόκληση, κηρύσσεται έκπτωτος, καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής η εγγύηση συμμετοχής 
του και η κατακύρωση γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά. Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν 
προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού, η διαδικασία ανάθεσης ματαιώνεται, σύμφωνα με 
την περίπτωση δ ' της παραγράφου 2 του άρθρου 106 του Ν 4412/16 . 

 
Άρθρο 15ο Ενστάσεις 
Για την άσκηση ένστασης κατά της παρούσης διακήρυξης, η ένσταση υποβάλλεται μέχρι 

πέντε (5) ημέρες πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών. 
Για ένσταση κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία άσκησης της είναι πέντε (5) 

ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο. 
Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, η οποία αποφασίζει, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα και στο άρθρο 221 του Ν 4412/16 , εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών, μετά την 
άπρακτη πάροδο της οποίας τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης. Για το παραδεκτό της άσκησης 
ένστασης απαιτείται με την κατάθεση της ένστασης, η καταβολή παραβόλου υπέρ του Δημοσίου 
ποσού ίσου με το ένα τοις εκατό (1%) επί της προϋπολογιζόμενης αξίας. Το παράβολο αυτό 
αποτελεί δημόσιο έσοδο. Το παράβολο επιστρέφεται με πράξη της αναθέτουσας αρχής, αν η 
ένσταση γίνει δεκτή από το αποφασίζον διοικητικό όργανο. 

 
 ΑΡΘΡΟ 16ο :Σύμβαση 
1. Η σύμβαση καταρτίζεται από την υπηρεσία και υπογράφεται από τα συμβαλλόμενα μέρη.  
Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης, των τευχών που την 

συνοδεύουν και την προσφορά του μειοδότη που έγινε αποδεκτή από το Δήμο. 
Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία και 

περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής: 
- Τον τόπο και τον χρόνο της υπογραφής της σύμβασης 
- Τα συμβαλλόμενα μέρη, καθώς και τα πρόσωπα που δεσμεύουν τους συμβαλλόμενους 
- Τις προβλεπόμενες από την νομοθεσία τυπικές διαδικασίες 
- Το προς προμήθεια είδος και την ποσότητα 
- Την συμφωνηθείσα τιμή 
- Τον τόπο, τον τρόπο και τον χρόνο παράδοσης των προς προμήθεια ειδών 
- Τις τεχνικές προδιαγραφές σύμφωνα με την τεχνική προσφορά του μειοδότη 
- Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις 
- Τον τρόπο παραλαβής 
- Τον τρόπο πληρωμής 
- Τις διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας 
- Τον τρόπο επίλυσης διαφορών 
- Τις προβλεπόμενες ρήτρες 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



Η σύμβαση υπογράφεται από τον Δήμαρχο ή τον αρμόδιο αντιδήμαρχο στον οποίο έχει 
εκχωρηθεί το σχετικό δικαίωμα υπογραφής. Η σύμβαση τροποποιείται μόνο όταν αυτό 
προβλέπεται από συμβατικό όρο ή όταν συμφωνήσουν και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη . 

2. Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν: 
α. Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα  
β. Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά και ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε.  
γ. Έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος, αφού προηγουμένως επιβλήθηκαν 

τυχόν κυρώσεις ή εκπτώσεις. 
δ. Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο 

συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμεύτηκαν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα προβλεπόμενα από την 
σύμβαση. 

3. Η σύμβαση συντάσσεται στην Ελληνική γλώσσα σύμφωνα με την Ελληνική Νομοθεσία 
από την οποία θα διέπεται και κάθε διαφορά που θα μπορούσε να προκύψει στο μέλλον θα 
υπάγεται στην αρμοδιότητα των Ελληνικών δικαστηρίων (Αθήνα).  

 
 
ΑΡΘΡΟ 17ο : Χρόνος παράδοσης- Τόπος παράδοσης 

Οι χώροι που θα αναπτύσσονται τα εκπαιδευτικά προγράμματα και οι καλλιτεχνικές  
δραστηριότητες του Δήμου Καλλιθέας είναι:  
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ  
Α)- Εσωτερικοί χώροι: 
Δημοτικό Θέατρο Καλλιθέας  
Δημοτική Πινακοθήκη «Σοφία Λασκαρίδου»  
Δημοτικός Κινηματογράφος «Καλυψώ»  
Πολιτιστικό κέντρο «Μελίνα Μερκούρη»  
Πολιτιστικό κέντρο «Αρχέλαος»  
Πολιτιστικό Κέντρο «Θανάσης Απάρτης», επί της οδού Ηρακλέους 144  
Πολιτιστικό Κέντρο «Γιάννης Κορδάτος», επί της οδού Ηρακλέους 22  
Παρατήρηση: Πολιτιστικοί χώροι που ρητά δεν εξαιρούνται, αποτελούν αντικείμενο της  
σύμβασης καθώς και τυχόν άλλες πολιτιστικές εγκαταστάσεις που στην πορεία υλοποίησης της 
σύμβασης εξασφαλίζονται από το Δήμο Καλλιθέας.  
Τεχνικές περιγραφές του τρόπου υλοποίησης των εκπαιδευτικών προγραμμάτων & των 
καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων του Δήμου Καλλιθέας.  
Τα προγράμματα αναπτύσσονται με βάση το σχεδιασμό της αντίστοιχης Υπηρεσίας του Δήμου 
Καλλιθέας: 
1. Για κάθε πρόγραμμα υπάρχει αριθμός τμημάτων, στα οποία συμμετέχει συγκεκριμένος αριθμός 
μελών.  
2. Τα τμήματα λειτουργούν βάσει εβδομαδιαίου προγράμματος, το οποίο έχει εκπονήσει  
η αντίστοιχη Υπηρεσία, στην οποία έχουν ενταχθεί και συλλογικές δραστηριότητες και  
εκδηλώσεις.  
Γενικές Προδιαγραφές Εργασιών Διδασκαλίας και ευθύνης λειτουργίας των τμημάτων  
πολιτιστικού δικτύου του αναδόχου  
1. Ωράριο Εργασίας:  
Δευτέρα, Τετάρτη, Παρασκευή 18:00 – 22:00  
Κυριακή 17:00 – 21:00 και αναλόγως των αναγκών θα υπάρχουν συμπληρωματικές ώρες  
Τρίτη 18:00 – 22:00 & Σάββατο 16:00 – 20:00  
για χρονικό διάστημα δέκα (10) μηνών για ένα  (1) ημερολογιακό έτος (μη προσμετρουμένου μηνός 
Αυγούστου). 
 

ΑΡΘΡΟ 18ο : Παραλαβή εργασιών  
 

1. Η προσωρινή παραλαβή της εργασίας θα γίνει από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής η οποία 
έχει  οριστεί από το Δημοτικό Συμβούλιο και θα πραγματοποιηθεί με έλεγχο εντός 15 ημερών από 
την παράδοση των εργασιών. Βασικός κριτής της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών για την 
υλοποίηση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων και καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων, είναι ο 
Προϊστάμενος του τμήματος Ερασιτεχνικής Δημιουργίας & Εκδηλώσεων της Δ/νσης Πολιτισμού – 
Παιδείας και Νέας Γενιάς του Δήμου Καλλιθέας.  

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



Το προσωπικό του αναδόχου, ως εκ τούτου, θα πρέπει να υπακούει στις υποδείξεις του αρμόδιου 
Προϊσταμένου, ο οποίος είναι υπεύθυνος για την τήρηση της λειτουργίας των τμημάτων των 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων και καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων.  
Την εποπτεία των τμημάτων των εκπαιδευτικών προγραμμάτων και καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων 
θα έχει ο Προϊστάμενος του τμήματος Ερασιτεχνικής Δημιουργίας & Εκδηλώσεων της Δ/νσης 
Πολιτισμού – Παιδείας και Νέας Γενιάς του Δήμου Καλλιθέας, ο οποίος θα:  
1)- Εγκρίνει το πρόγραμμα παρεχόμενων υπηρεσιών που θα προσκομίζει ο ανάδοχος και θα 
προβαίνει στον έλεγχο των υπηρεσιών που εκτελούνται καθημερινά.  
2)- Βεβαιώνει στο ανάδοχο το δελτίο για την ποιοτική εκτέλεση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης.  
3)- Συντάσσει με βάση τα ημερήσια δελτία το πρωτόκολλο παρεχόμενων υπηρεσιών κατά μήνα.  
4)- Βεβαιώνει ότι ο ανάδοχος διαθέτει καθημερινά τον προβλεπόμενο αριθμό του προσωπικού, 
όπως αυτό αναγράφεται και ορίζεται από την σύμβαση θεωρημένο από το Διευθυντή, όπου το 
προσωπικό θα υπογράφει κατά την άφιξη και αποχώρησή του.  Κατά την διαδικασία παραλαβής 
των εργασιών καλείται να παραστεί, εφόσον το επιθυμεί, ο προμηθευτής. Είναι δυνατό να γίνει η 
προσωρινή παραλαβή και τμηματικά ποσοτήτων.  

2. Η οριστική παραλαβή των  και η έκδοση των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής 
πραγματοποιείται μέσα στον συμβατικό χρόνο. 

Σε περίπτωση ασάφειας ή αοριστίας ισχύ έχει το άρθρο 209 του Ν.4412/2016. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 19ο : Τρόπος πληρωμής 
Η πληρωμή της αξίας των ειδών της παρούσης θα γίνει τμηματικά ή συνολικά μετά τις 

εκάστοτε παραδόσεις. 
Όλα τα δικαιολογητικά πληρωμής ελέγχονται από την αρμόδια για την προμήθεια . 

 
ΑΡΘΡΟ 20ο :  Ισχύς προσφορών 
1. Οι προσφορές ισχύουν επί ποινή αποκλεισμού χωρίς καμία αλλαγή ανεξάρτητα από 

οποιαδήποτε αλλαγή της ισοτιμίας του Ευρώ προς ξένα νομίσματα για χρονικό διάστημα δύο (2) 
μηνών,  από την επόμενη της ημέρας  του διαγωνισμού.  

 
2. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του προβλεπομένου από την διακήρυξη, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Ο Δήμος μπορεί χωρίς οι διαγωνιζόμενοι να έχουν δικαίωμα για 
αντιρρήσεις να παρατείνει πριν από την λήξη της, την προθεσμία κατά ανώτατο όριο (3) μήνες 
κάνοντάς το γνωστό εγγράφως στους διαγωνιζόμενους. Μετά την λήξη και του παραπάνω 
ανωτάτου ορίου χρόνου παράτασης ισχύος της προσφοράς ματαιώνονται τα αποτελέσματα του 
διαγωνισμού, εκτός εάν συμφωνεί και ο προμηθευτής για την μη ματαίωση του διαγωνισμού. 

 
ΑΡΘΡΟ 21ο : Κήρυξη προμηθευτή έκπτωτου 
Η κήρυξη του οικονομικού φορέα ως εκπτώτου  ρυθμίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 

203 του Ν.4412/8-8-2016 
 
ΑΡΘΡΟ 22ο : Κανόνες δημοσιότητας της διακήρυξης  
 Το πλήρες σώμα  θα αναρτηθεί  στον ιστότοπο ΔΙΑΥΓΕΙΑ,  στον ιστότοπο του ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 12 ημέρες πριν από τη διενέργεια του 
διαγωνισμού  και στην ιστοσελίδα του Δήμου. 
        

 

 

                                                              

                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



Δ.  Εγκρίνει το τεύχος της περιγραφής των παρεχομένων υπηρεσιών,  για την εκτέλεση της 
παροχής των υπηρεσιών με τίτλο: «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών 
προγραμμάτων θεατρικής αγωγής», που έχει ως εξής:  

 
 
 
 
 
 
 
 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                    «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών  
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ                                   προγραμμάτων θεατρικής αγωγής»  
Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ  
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ & ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  
 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
 
Αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι η οργάνωση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών 
προγραμμάτων θεατρικής αγωγής , με έμφαση στην οργάνωση προγραμμάτων έκφρασης και 
θεατρικών παιχνιδιών (κινητού και λεκτικού ) αυτοσχεδιασμού, μαθημάτων αφήγησης 
παραδοσιακών και σύγχρονων κειμένων , καθώς και την υποστήριξη εκπαιδευτικών θεατρικών 
προγραμμάτων για άτομα με  
ειδικές ανάγκες.  
Ο Ανάδοχος θα πρέπει να έχει αναλάβει παρόμοιες εργασίες σε έναν τουλάχιστον φορέα του 
ευρύτερου δημοσίου τομέα και αυτό να αποδεικνύεται από τις αντίστοιχες συμβάσεις και 
βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης. 
  
Οι χώροι που θα αναπτύσσονται τα εκπαιδευτικά προγράμματα και οι καλλιτεχνικές  
δραστηριότητες του Δήμου Καλλιθέας είναι:  
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ  
Α)- Εσωτερικοί χώροι: 
Δημοτικό Θέατρο Καλλιθέας  
Δημοτική Πινακοθήκη «Σοφία Λασκαρίδου»  
Δημοτικός Κινηματογράφος «Καλυψώ»  
Πολιτιστικό κέντρο «Μελίνα Μερκούρη»  
Πολιτιστικό κέντρο «Αρχέλαος»  
Πολιτιστικό Κέντρο «Θανάσης Απάρτης», επί της οδού Ηρακλέους 144  
Πολιτιστικό Κέντρο «Γιάννης Κορδάτος», επί της οδού Ηρακλέους 22  
Παρατήρηση: Πολιτιστικοί χώροι που ρητά δεν εξαιρούνται, αποτελούν αντικείμενο της  
σύμβασης καθώς και τυχόν άλλες πολιτιστικές εγκαταστάσεις που στην πορεία υλοποίησης της 
σύμβασης εξασφαλίζονται από το Δήμο Καλλιθέας.  
Τεχνικές περιγραφές του τρόπου υλοποίησης των εκπαιδευτικών προγραμμάτων & των  
καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων του Δήμου Καλλιθέας.  
Τα προγράμματα αναπτύσσονται με βάση το σχεδιασμό της αντίστοιχης Υπηρεσίας του  
Δήμου Καλλιθέας: 
1. Για κάθε πρόγραμμα υπάρχει αριθμός τμημάτων, στα οποία συμμετέχει συγκεκριμένος αριθμός 
μελών.  
2. Τα τμήματα λειτουργούν βάσει εβδομαδιαίου προγράμματος, το οποίο έχει εκπονήσει  
η αντίστοιχη Υπηρεσία, στην οποία έχουν ενταχθεί και συλλογικές δραστηριότητες και  
εκδηλώσεις.  
Γενικές Προδιαγραφές Εργασιών Διδασκαλίας και ευθύνης λειτουργίας των τμημάτων  
πολιτιστικού δικτύου του αναδόχου  
1. Ωράριο Εργασίας:  
Δευτέρα, Τετάρτη, Παρασκευή 18:00 – 22:00  
Κυριακή 17:00 – 21:00 και αναλόγως των αναγκών θα υπάρχουν συμπληρωματικές ώρες  
Τρίτη 18:00 – 22:00 & Σάββατο 16:00 – 20:00  

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



 
2. Βιβλίο παρουσιών και έλεγχος προσέλευσης προσωπικού  
Το προσωπικό θα υποχρεούται να υπογράφει στο βιβλίο παρουσιών, το οποίο θα τηρείται στην 
αρμόδια Υπηρεσία των Πολιτιστικών Κέντρων και εγκαταστάσεων  
3. Δύναμη προσωπικού  
Αναλυτικά το προσωπικό θα είναι επαρκές για την υποστήριξη των προγραμμάτων, το  
ωράριο θα γίνει αποδεκτό από τον ανάδοχο.  
Το προσωπικό που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση των προγραμμάτων οφείλει να  
σέβεται τις εγκαταστάσεις και τα όργανα που χρησιμοποιεί για την εκτέλεση των  
καθηκόντων του, δεδομένου ότι αυτά αποτελούν δημόσια περιουσία.  
Γενικές υποχρεώσεις αναδόχου  
Όλα τα παραπάνω θα ισχύουν σε καθημερινή βάση.  
1) Το προσωπικό θα πρέπει να συμπεριφέρεται με ευγένεια στο χώρο εργασίας του.  
2)- Ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί όλους τους ελληνικούς νόμους τους σχετικούς  
με την εργασία, εργασιακή νομοθεσία και τις διατάξεις για αμοιβές, συλλογικές συμβάσεις 
εργασίας, ωράριο εργασίας, κοινωνικών παροχών, αποζημιώσεων, φόρων κλπ. Θα ευθύνεται δε 
έναντι των ελληνικών αρχών για την τήρηση κάθε υποχρέωσης απέναντι στο Δημόσιο, τους 
ασφαλιστικούς φορείς, τους εργαζομένους του και σε κάθε τρίτο και όχι η Υπηρεσία.  
3)- Ο ανάδοχος θα είναι ο μόνος υπεύθυνος για την αποκατάσταση κάθε είδους ζημιάς  
ή βλάβης που θα προκληθεί στους χώρους υλοποίησης των προγραμμάτων με υπαιτιότητα του 
προσωπικού του.  
4)- Ο ανάδοχος υποχρεούται να γνωστοποιεί στον απασχολούμενο από αυτόν ότι ο  
Δήμος Καλλιθέας ουδεμία εξάρτηση ή εργασιακή σχέση έχει με αυτόν, αλλά οφείλει να  
δέχεται τον έλεγχο από τα αρμόδια όργανα για την εργασία που προσφέρει, όπως  
επίσης και τον έλεγχο στις αποσκευές του κατά την αποχώρηση του από το κτίριο.  
5)- Ο ανάδοχος υποχρεούται να γνωστοποιήσει κατά την ημέρα ανάληψης εργασίας τα  
ονοματεπώνυμα των υπαλλήλων του, στη αντίστοιχη Υπηρεσία του Δήμου Καλλιθέας.  
(α) να έχει ασφαλίσει όλο το προσωπικό του στο ΙΚΑ – ΤΕΑΜ ή σε οποιοδήποτε άλλο  
ασφαλιστικό φορέα είναι υποχρεωμένος να το ασφαλίσει.  
(β) να το πληρώνει κανονικά,  
(γ) να το αποδεικνύει όποτε αυτό ζητηθεί, διαφορετικά εκτός των άλλων επιπτώσεων θα 
διακόπτεται η πληρωμή του.  
6)- Ο ανάδοχος υποχρεούται να παρέχει στο προσωπικό του τις νόμιμες άδειες ανάπαυσης 
(ΡΕΠΟ) και να καλύπτει τα κενά από τις ασθένειες ή αδικαιολόγητες  
απουσίες για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του έναντι του Δήμου, σύμφωνα με τη  
σύμβαση.  
7)- Απαγορεύεται η εκχώρηση σε άλλο πρόσωπο των υποχρεώσεών του έναντι του  
Δήμου που απορρέουν από την παρούσα Προκήρυξη, καθώς και η εκχώρηση ή  
ενεχυρίαση των απαιτήσεων του αναδόχου σε οποιοδήποτε τρίτο (φυσικό ή νομικό)  
πρόσωπο.  
8)- Ο ανάδοχος αναλαμβάνει πλήρως την ευθύνη για τα πρόσωπα που θα απασχολήσει ως προς 
την συνέπεια, την συμπεριφορά, την εργατικότητα, ώστε να διασφαλίζεται η σωστή λειτουργία των 
Πολιτιστικών Προγραμμάτων. Σε περίπτωση που το προσωπικό υποπέσει σε σοβαρά 
παραπτώματα, ο ανάδοχος θα απομακρύνει το προσωπικό αυτό, από την Υπηρεσία με τον 
προσήκοντα τρόπο.  
9)- Ο ανάδοχος υποχρεούται να επεμβαίνει αμέσως και να αντιμετωπίζει προβλήματα  
που δημιουργούνται στην διαδικασία εκτέλεσης των προγραμμάτων  
10)- Το τμήμα Πολιτισμού δεν θα επιτρέπει σε κανένα εργαζόμενο του αναδόχου να  
εργάζεται αν δεν αποδεικνύεται ότι έχει προσληφθεί νόμιμα, ότι είναι ασφαλισμένος και  
θα υποχρεώνει τον ανάδοχο να προσκομίζει στην Υπηρεσία τα σχετικά επίσημα  
έγγραφα, διαφορετικά εκτός των άλλων επιπτώσεων θα διακόπτεται η πληρωμή του  
αναδόχου.  
11)- Ο Δήμος Καλλιθέας δεν έχει καμία αστική ή ποινική ευθύνη για κάθε αξίωση εκ  
μέρους του προσωπικού του αναδόχου και η υποχρέωση του εξαντλείται πλήρως με  
την καταβολή της αμοιβής στον ανάδοχο σύμφωνα με την σύμβαση.  
12).- Ο ανάδοχος δεν επιτρέπεται να απασχολεί στην εργασία του ανήλικο ή  
ανηλίκους.  
13)- Στον ανάδοχο εφόσον με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του ανατεθούν  
υπηρεσίες σε άλλες Πολιτιστικές εγκαταστάσεις, σύμφωνα με τη σύμβαση που θα έχει  

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



υπογράψει, είναι υποχρεωμένος να τις δεχθεί. Στην περίπτωση αυτή η ανάθεση θα  
γίνεται μόνο ύστερα από την εξασφάλιση των σχετικών πιστώσεων.  
14)- Ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί βιβλίο παρουσίας προσωπικού και βιβλίο  
επικοινωνίας,  
15)- Ο ανάδοχος θα πρέπει να γνωρίζει ότι η εργασία του θα είναι ανεξάρτητη και δεν  
θα έχει καμία σχέση με άλλο προσωπικό μόνιμο ή μη που θα διαθέτει ο Δήμος Καλλιθέας για την 
υλοποίηση των πολιτιστικών προγραμμάτων.  
16)- Ο ανάδοχος θα πρέπει να γνωρίζει ότι η μη προσκόμιση και απόδειξη καταβολής  
των ανάλογων αμοιβών των εργαζομένων του στην Υπηρεσία εκτός των άλλων  
επιπτώσεων θα διακόπτεται η πληρωμή του.  
17)- Ο ανάδοχος θα πρέπει να γνωρίζει ότι αυτός και μόνο αυτός θα ευθύνεται για κάθε  
ζημία, βλάβη ή πλημμέλεια την οποία θα προκαλέσει τυχόν το προσωπικό του στον  
κινητό και ακίνητο εξοπλισμό των Πολιτιστικών Κέντρων και Εγκαταστάσεων. .  
18).- Ο Δήμος Καλλιθέας θα διαθέσει ειδικό χώρο στον ανάδοχο για την φύλαξη των  
ατομικών ειδών του προσωπικού που θα απασχοληθεί .  
19).- Ο ανάδοχος θα πρέπει να γνωρίζει ότι σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να αρνηθεί  
την μη καταβολή δεδουλευμένων στο προσωπικό του, επειδή καθυστερεί η καταβολή  
οφειλομένων εργασιών σε αυτόν ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο.  
20).- Τόσο η καταβολή των οφειλομένων στον ανάδοχο, όσο και οποιαδήποτε άλλη  
μεταβολή κάποιου όρου της προκήρυξης ή της σύμβασης, μόνο με έγγραφο  
αποδεικνύεται, ενώ αποκλείεται κάθε άλλο αποδεικτικό μέσο ακόμη και ο όρκος.  
21).- Η προθεσμία έναρξης εφαρμογής της σύμβασης αρχίζει από την υπογραφής της  
και θα ισχύσει δέκα (10) μήνες, με δικαίωμα παράτασης όπως προβλέπεται στα  
σχετικά άρθρα της παρούσας Προκήρυξης.  
22).- Ο ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει στην αντίστοιχη Υπηρεσία του Δήμου, τα  
τηλέφωνά του (σταθερό και κινητό) για οποιοδήποτε έκτακτο πρόβλημα προκύψει  
προκειμένου να ενημερωθεί και να επιληφθεί του θέματος.  
23).- Ο ανάδοχος θα πρέπει να γνωρίζει ότι με τη λήξη της σύμβασης, θα αποχωρήσει  
από την εργασία, χωρίς καμία άλλη διατύπωση.  
Ωράρια εργασίας και άτομα που θα απασχολούνται.  
Για την υλοποίηση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων και των καλλιτεχνικών  
εκδηλώσεων του Πολιτιστικού Δικτύου Δήμου Καλλιθέας, θα απασχολούνται με βάση  
τα ανάλογα προγράμματα, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες τα παρακάτω τουλάχιστον άτομα : 
- Ένας σκηνοθέτης – διευθυντής του εκπαιδευτικού και καλλιτεχνικού προγράμματος με 
τουλάχιστον 5ετή διδακτική εμπειρία.  
- Τρεις καθηγητές: υποκριτικής, ορθοφωνίας και δραματολογίας με τουλάχιστον 5ετή διδακτική 
εμπειρία.  
- Ένας καθηγητής μουσικής με τουλάχιστον 5ετή διδακτική εμπειρία.  
Το ωράριο εργασίας των εργαζομένων θα είναι το ίδιο με το πρόγραμμα λειτουργίας  
των τμημάτων. 
Λοιπές Υποχρεώσεις  
-Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να υποστηρίζει  ( σε συνδυασμό με τους συμμετέχοντες ) με 
αφηγήσεις και δρώμενα τις κύριες εκδηλώσεις του δήμου Καλλιθέας ( Χριστούγεννα ). 
- Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση κατά τη διάρκεια της θεατρικής σεζόν να αποδίδει σε τακτική 
βάση θεατρικές παραστάσεις στο Δημοτικό θέατρο με ελεύθερη είσοδο. 
- Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συμμετέχει στα πλαίσια των καλοκαιρινών εκδηλώσεων του 
δήμου με θεατρικές παραστάσεις που δημιουργήθηκαν κατά τη διάρκεια του εκπαιδευτικού έτους. 
-Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συμβάλλει στην οργάνωση των εκδηλώσεων της Δημοτικής 
βιβλιοθήκης και να συμμετέχει σ’ αυτές (παρουσιάζοντας πρόσωπα και θέματα από τον χώρο του 
βιβλίου) όποτε και όταν κρίνεται χρήσιμο από τους υπεύθυνους της βιβλιοθήκης . 
 
Το ωράριο εργασίας των εργαζομένων θα είναι το ίδιο με το πρόγραμμα λειτουργίας των 
τμημάτων. 

 
 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



 
 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                           «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών  
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ                                                προγραμμάτων θεατρικής αγωγής»  
Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ  
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ & ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ  
 
 
                                                              ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 
  
ΑΡΘΡΟ 1ο : Αντικείμενο υπηρεσίας  
Η παρούσα αναφέρεται στην «Παροχή υπηρεσιών υλοποίησης εκπαιδευτικών και 
καλλιτεχνικών προγραμμάτων θεατρικής αγωγής ερασιτεχνικών τμημάτων του Δήμου 
Καλλιθέας» και καθορίζει τις γενικές υποχρεώσεις του αναδόχου της εργασίας.  
 
ΑΡΘΡΟ 2ο : Ισχύουσες διατάξεις  
Η διενέργεια του διαγωνισμού και η εκτέλεση της εργασίας διέπεται από τις διατάξεις :  

 Του άρθρου 117 του Ν.  4412/8-8-2016/ / ΦΕΚ Α 147/8-8-2016  Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) , 

   Του Ν. 3852/Φ.Ε.Κ Α’ /07-06-201010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 Του Ν.3548/ΦΕΚ 68 Α΄/20-03-2007 «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του 
Δημοσίου στο Νομαρχιακό και Τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

 Του Ν. 3861/Φ.Ε.Κ 112Α΄/13-07-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις». 

 Του Ν.2690/Φ.Ε.Κ 45Α΄/09-03-1999 «Κύρωση του κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις». 

 Του Ν. 4013/Φ.Ε.Κ 204Α΄/15-09-2011 «Σύσταση Ενιαίας  Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός 
κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις και το Ν. 
4072/2012 (Φ.Ε.Κ 86Α΄) Τροποποίηση. 

 Του  άρθρου  72 του Ν. 4412/8-8-2016/  ΦΕΚ Α 147/8-8-2016  Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ) 

 Του άρθρου  130 ν. 4270/2014, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 22 του άρθρου 
10 του Ν. 4337/15 και ισχύει 

 Της μελέτη της  Υπηρεσίας του Δήμου. 

 Της υπ’αριθμ.   334/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία 
εγκρίθηκε η διενέργεια της υπηρεσίας . 

 
ΑΡΘΡΟ 3ο : Προϋπολογισμός προμήθειας  
Η προϋπολογισθείσα δαπάνη για την προμήθεια ανέρχεται σε 40.000,00€ συμπεριλαμβανομένου 
του Φ.Π.Α , ποσό το οποίο θα καλυφθεί από τον Κ. Α. 15.6131.0029 στον προϋπολογισμό οικ. 
έτους 2017 και για χρονική διάρκεια δέκα (10) μηνών από την υπογραφή της σύμβασης, χωρίς να 
προσμετρηθεί ο μήνας Αύγουστος .  
 
 
Άρθρο 4ο : Κατάρτιση σύμβασης  
1. Η σύμβαση ανάθεσης συντάσσεται αποκλειστικά και μόνο στην Ελληνική γλώσσα, σύμφωνα με 
τους όρους της Προκήρυξης, την υποβληθείσα προσφορά, την κατακυρωτική απόφαση και τις 
σχετικές νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις, για την κατοχύρωση αμφοτέρων των πλευρών, 
όσον αφορά την πιστή τήρηση εφαρμογής των όρων της σύμβασης και μέσα στα χρονικά πλαίσια 
που έχουν καθορισθεί από τους συμβαλλόμενους.  

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



2. Η σύμβαση θα λήγει δέκα (10) μήνες από την ημέρα της υπογραφής της χωρίς να προσμετρηθεί 
ο μήνας Αύγουστος και θα ισχύσει χωρίς αναπροσαρμογή και χωρίς πρόσθετη αμοιβή στον 
ανάδοχο.  
 
 
ΑΡΘΡΟ 5 ο: Υπογραφή Σύμβασης εργασίας – Συμφωνητικού  
Μετά την επέλευση των εννόμων αποτελεσμάτων της απόφασης κατακύρωσης, η αναθέτουσα 
αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της έγγραφης ειδικής 
πρόσκλησης. να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, προσκομίζοντας και την 
προβλεπόμενη εγγύηση καλής εκτέλεσης αυτής, οπότε του επιστρέφεται η εγγυητική συμμετοχής.  
Η υπογραφή του συμφωνητικού έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. Εάν ο ανάδοχος δεν προσέλθει να 
υπογράψει το συμφωνητικό, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στην ειδική πρόκληση, κηρύσσεται 
έκπτωτος, καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής η εγγύηση συμμετοχής του και η κατακύρωση 
γίνεται στον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά.  
Σε περίπτωση που ο ανάδοχος κηρυχθεί έκπτωτος, σε οποιαδήποτε φάση εκτέλεσης της 
συμβάσεως, ο φορέας μπορεί να προχωρήσει σε ανάθεση της υπηρεσίας στον επόμενο κατά 
σειρά προμηθευτή του ΠΙΝΑΚΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ που θα αναδείξει ο διαγωνισμός, ή στον μεθεπόμενο 
αν δεν αποδεχθεί ο επόμενος. 
Η σύμβαση καταρτίζεται από την υπηρεσία με βάση τους όρους της διακήρυξης και υπογράφεται 
από τα συμβαλλόμενα μέρη. Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης, των 
τευχών που την συνοδεύουν και την προσφορά του μειοδότη που έγινε αποδεκτή από Την 
αναθέτουσα αρχή, καθώς και τις τυχούσες τροποποιήσεις όρων που και από τα δύο 
συμβαλλόμενα μέρη έγιναν αποδεκτές.  
        Κατά την εκτέλεση της συμβάσεως, ο ανάδοχος οικονομικός φορέας τηρεί τις υποχρεώσεις 
του που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής 
νομοθεσίας, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές 
συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες 
απαριθμούνται στο Παράρτημα X του Προσαρτήματος Α'. Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων 
ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση των Δημοσίων συμβάσεων 
και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της 
αρμοδιότητάς τους. (άρθρο 18 παρ.2 Ν.4412/16) 
Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία και περιλαμβάνει 
τουλάχιστον τα εξής :  
- Τον τόπο και τον χρόνο της υπογραφής της σύμβασης.  
- Τα συμβαλλόμενα μέρη.  
- Τις προβλεπόμενες από την νομοθεσία τυπικές διαδικασίες.  
- Τα προς προμήθεια είδη και την ποσότητα.  
- Την συμφωνηθείσα τιμή.  
- Τον τόπο, τον τρόπο και τον χρόνο παράδοσης των προς προμήθεια ειδών.  
- Τις τεχνικές προδιαγραφές σύμφωνα και με την τεχνική προσφορά του μειοδότη.  
- Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις.  
- Τον τρόπο παραλαβής.  
- Τον τρόπο πληρωμής.  
- Τις διατάξεις εκτέλεσης . 
- Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών.  
- Τις προβλεπόμενες ρήτρες.  
Η σύμβαση υπογράφεται για το Δήμο από το Δήμαρχο ή τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο και για το 
Νομικό Πρόσωπο από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου.  
Στο συμφωνητικό της εκτέλεσης της εργασίας θα καθορίζονται οι ακριβείς όροι της σύμβασης που 
θα προκύπτουν από την μελέτη, την προσφορά του και ό,τι άλλο συμφωνηθεί μεταξύ Δήμου και 
αναδόχου.  
 
ΑΡΘΡΟ 6ο : Συμβατικά τεύχη της Παροχής Υπηρεσίας  
1. Διακήρυξη.  
2. Συγγραφή Υποχρεώσεων.  
3. Τεχνική έκθεση- Αναλυτική Περιγραφή Υπηρεσίας .  
4. Προσφορά.  
 

http://www.dimosnet.gr/images/site/2/126835_prosarthma_a__pararthmata_i_evs_xiv_toy_biblioy_i_.pdf
http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251_S0000126476
ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



ΑΡΘΡΟ 7ο Ποινές σε βάρος του Αναδόχου –Έκπτωση αναδόχου 
 
             Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την ανάθεση που έγινε στο όνομα 
του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση του αρμοδίου αποφαινόμενου 
οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου: στην περίπτωση δημόσιας σύμβασης 
υπηρεσιών: 
αα) αν δεν εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις γραπτές 
εντολές της υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με την σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις και ββ) αν 
υπερέβη υπαίτια τη συνολική προθεσμία εκτέλεσης της σύμβασης, λαμβανομένων υπόψη των 
παρατάσεων. 
           Στην περίπτωση συνδρομής λόγου έκπτωσης του αναδόχου από σύμβαση παροχής 
υπηρεσιών κατά την περίπτωση γ' της παραγράφου 1, η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί στον 
ανάδοχο ειδική όχληση, η οποία μνημονεύει τις διατάξεις του άρθρου αυτού και περιλαμβάνει 
συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί ο ανάδοχος θέτοντας 
προθεσμία για τη συμμόρφωσή του. Η τασσόμενη προθεσμία πρέπει να είναι εύλογη και ανάλογη 
της διάρκειας της σύμβασης και πάντως όχι μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η 
προθεσμία, που τέθηκε με την ειδική όχληση, παρήλθε χωρίς ο ανάδοχος να συμμορφωθεί, 
κηρύσσεται έκπτωτος μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την άπρακτη πάροδο της 
προθεσμίας συμμόρφωσης, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής. Στην απόφαση προσδιορίζονται 
οι λόγοι της μη συμμόρφωσης του αναδόχου προς την ειδική όχληση και αιτιολογείται η έκπτωση 
με αναφορά στους λόγους που οδήγησαν σε αυτήν. 
 
Ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος για τους ενδεικτικά αναφερόμενους  λόγους :  
1. Όταν διακόψει άκαιρα και χωρίς τη συναίνεση της αρμόδιας υπηρεσίας (Τμήμα Προσωπικού και 
Μισθοδοσίας) την παροχή υπηρεσιών, πριν από την ημερομηνία  
λήξεως της σύμβασης.  
2. Όταν δεν απασχολεί το προβλεπόμενο από την σύμβαση προσωπικό.  
3. Όταν αρνηθεί να εκτελέσει ή όταν δεν εκτελεί εργασίες που προβλέπονται από τη  
σύμβαση.  
4. Όταν εκτελεί πλημμελώς τα καθήκοντα και τις υποχρεώσεις του, που προβλέπονται  
από την σύμβαση.  
5. Όταν απασχολήσει στην εργασία του ανήλικο ή ανηλίκους.  
 
 
 
                          Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της 
διάρκειας της σύμβασης, και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε είναι 
δυνατόν να επιβάλλονται εις βάρος του ποινικές ρήτρες, με αιτιολογημένη απόφαση της 
αναθέτουσας αρχής. 
                                  Οι ποινικές ρήτρες υπολογίζονται ως εξής: 
α) για καθυστέρηση που περιορίζεται σε χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει το 50% της 
προβλεπόμενης συνολικής διάρκειας της σύμβασης ή σε περίπτωση τμηματικών/ενδιαμέσων 
προθεσμιών της αντίστοιχης προθεσμίας, επιβάλλεται ποινική ρήτρα 2,5% επί της συμβατικής 
αξίας χωρίς ΦΠΑ των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν εκπρόθεσμα, 
β) για καθυστέρηση που υπερβαίνει το 50% επιβάλλεται ποινική ρήτρα 5% χωρίς ΦΠΑ επί της 
συμβατικής αξίας των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν εκπρόθεσμα, 
γ) οι ποινικές ρήτρες για υπέρβαση των τμηματικών προθεσμιών είναι ανεξάρτητες από τις 
επιβαλλόμενες για υπέρβαση της συνολικής διάρκειας της σύμβασης και δύνανται να ανακαλούνται 
με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, αν οι υπηρεσίες που αφορούν στις ως άνω 
τμηματικές προθεσμίες παρασχεθούν μέσα στη συνολική της διάρκεια και τις εγκεκριμένες 
παρατάσεις αυτής και με την προϋπόθεση ότι το σύνολο της σύμβασης έχει εκτελεστεί πλήρως. 
 
 
Άρθρο 8ο : Τόπος παροχής των υπηρεσιών  
Οι τόποι παροχής των υπηρεσιών θα είναι οι χώροι όπου φιλοξενούνται τα εκπαιδευτικά  
προγράμματα και οι καλλιτεχνικές εκδηλώσεις ερασιτεχνικών ομάδων θεατρικής αγωγής του 
Δήμου Καλλιθέας , δηλαδή οι εγκαταστάσεις και τα Πολιτιστικά Κέντρα του Δήμου Καλλιθέας, 
όπως αναλυτικά αναφέρονται στον πίνακα που ακολουθεί :  
 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



Δημοτικό Θέατρο Καλλιθέας, επί της οδού Κρέμου 123.  

Δημοτική Πινακοθήκη «Σοφία Λασκαρίδου», επί της οδού Λασκαρίδου 120.  

Δημοτικός Κινηματογράφος «Καλυψώ», επί της οδού Γρ. Λαμπράκη 9.  

Πολιτιστικό Κέντρο «Μελίνα Μερκούρη», επί της οδού Μεγίστης 18 – 20.  

Πολιτιστικό Κέντρο «Αρχέλαος», επί της οδού Γρυπάρη 195.  

Πολιτιστικό Κέντρο «Θανάσης Απάρτης», επί της οδού Ηρακλέους 144  

Πολιτιστικό Κέντρο «Γιάννης Κορδάτος», επί της οδού Ηρακλέους 22  
 
 
Άρθρο 9ο : Τρόπος Πληρωμής  
1. Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνεται από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του  
Δήμου Καλλιθέας.  
2. α) Η αποζημίωση (πληρωμή) του αναδόχου θα καταβάλλεται τμηματικά δεδουλευμένη, από το 
Δήμο Καλλιθέας με έκδοση Χρηματικού Εντάλματος με την προσκόμιση από αυτόν των νομίμων 
δικαιολογητικών (τιμολόγια, καταστάσεις πληρωμής των απασχολούμενων του κ.λ.π.) και 
σύμφωνα πάντα με τις διαδικασίες που ισχύουν κάθε φορά για τους Ο.Τ.Α.  
(β) Κρατήσεις, φόροι κ.τ.λ. βαρύνουν τον ανάδοχο.  
(γ) Διευκρινίζεται ότι: Η επιλογή των κατάλληλων εργαζομένων, η σύναψη συμφωνητικού 
εργασίας, η λύση, η ανανέωση, η διακοπή, η καταγγελία και η εκπλήρωση των υποχρεώσεων που 
απορρέουν από την εν λόγω μισθωτική σχέση θα βαρύνουν αποκλειστικά και μόνο τους 
συμβεβλημένους (ανάδοχο και εργαζόμενο).  
 
3. Σε περίπτωση που Υπηρεσία ή χώρος αυτής, από τις αναφερόμενες στο Παράρτημα  
Α’ δεν θα λειτουργεί, ο ανάδοχος δεν θα παρέχει τις υπηρεσίες του και δεν θα του καταβάλλεται η 
αντίστοιχη αμοιβή.  
Ο ανάδοχος θα πρέπει να γνωρίζει ότι η μη προσκόμιση των ανάλογων παραστατικών  
πληρωμής των εργαζομένων του στην Υπηρεσία (Τμήμα Προσωπικού και  
Μισθοδοσίας), σημαίνει ότι δεν θα του καταβάλλεται η αποζημίωση, που προβλέπεται  
από τη σύμβαση.  
 
ΑΡΘΡΟ 10 ο : Παραλαβή  
Η παραλαβή της εργασίας θα γίνει από την αρμόδια Επιτροπή παραλαβής εργασιών του Δήμου 
Καλλιθέας.  
 
ΑΡΘΡΟ 11ο : Έξοδα – Κρατήσεις – Εισφορές  
 Ο νόμιμος Φ.Π.Α. , όπου υπάρχει, βαρύνει το Δήμο. Ο ανάδοχος επιπλέον βαρύνεται με όποιες 
κρατήσεις ορίζει ο Νόμος.  
 
Άρθρο 12 ο : Λοιποί όρο ι  
Ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί βιβλίο επικοινωνίας με την αντίστοιχη Υπηρεσία του  
Δήμου Καλλιθέας με σκοπό την αναγραφή σ’ αυτό τυχόν παραλείψεων και παραπόνων.  
Το βιβλίο αυτό θα θεωρείται το πρώτο πενθήμερο κάθε μήνα για τις εγγραφές του  
προηγούμενου μήνα από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας του Δήμου Καλλιθέας.  
Επίσης υποχρεούται να αντικαθιστά αμέσως κάθε έλλειψη ή παράλειψη ή πλημμελή  
εργασία που θα παρατηρείται και θα γνωστοποιείται σ’ αυτόν εγγράφως από την  
αρμόδια υπηρεσία .  
Τα μηνιαία πρωτόκολλα εφόσον δεν θα περιλαμβάνουν παρατηρήσεις που θα αποτελούν 
παραβάσεις των όρων της σύμβασης, θα χρησιμοποιούνται ως δικαιολογητικό πληρωμής και ο 
εργολάβος θα μπορεί να καταθέσει το τιμολόγιο εξόφλησής του. Εάν το πρωτόκολλο περιλαμβάνει 
παρατηρήσεις που συνιστούν κατά τις απόψεις της υπηρεσίας παραβάσεις όρου ή όρων της 
σύμβασης τότε θα εξοφλείται μεν το μίσθωμα του προηγούμενου μηνός αλλά το πρωτόκολλο θα 
υποβάλλεται στην Εκτελεστική Επιτροπή όπου θα υποβάλλονται εγγράφως και οι προτάσεις από 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



την αρμόδια υπηρεσία υπέρ ή κατά για εξέταση και αποδοχή ή απόρριψη των παρατηρήσεων 
επιβάλλοντας σε καταφατική περίπτωση τις προβλεπόμενες κυρώσεις σε βάρος του εργολάβου.  
 
Άρθρο 13ο : Επίβλεψη – Εποπτεία παρεχόμενων υπηρεσιών  
Βασικός κριτής της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών για την υλοποίηση των  
εκπαιδευτικών προγραμμάτων και καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων, είναι ο Προϊστάμενος του 
τμήματος Ερασιτεχνικής Δημιουργίας & Εκδηλώσεων της Δ/νσης Πολιτισμού – Παιδείας και Νέας 
Γενιάς του Δήμου Καλλιθέας.  
Το προσωπικό του αναδόχου, ως εκ τούτου, θα πρέπει να υπακούει στις υποδείξεις του  
αρμόδιου Προϊσταμένου, ο οποίος είναι υπεύθυνος για την τήρηση της λειτουργίας των  
τμημάτων των εκπαιδευτικών προγραμμάτων και καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων.  
Την εποπτεία των τμημάτων των εκπαιδευτικών προγραμμάτων και καλλιτεχνικών  
δραστηριοτήτων θα έχει ο Προϊστάμενος του τμήματος Ερασιτεχνικής Δημιουργίας & Εκδηλώσεων 
της Δ/νσης Πολιτισμού – Παιδείας και Νέας Γενιάς του Δήμου  
Καλλιθέας, ο οποίος θα:  
1)- Εγκρίνει το πρόγραμμα παρεχόμενων υπηρεσιών που θα προσκομίζει ο ανάδοχος  
και θα προβαίνει στον έλεγχο των υπηρεσιών που εκτελούνται καθημερινά.  
2)- Βεβαιώνει στο ανάδοχο το δελτίο για την ποιοτική εκτέλεση των παρεχόμενων  
υπηρεσιών σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης.  
3)- Συντάσσει με βάση τα ημερήσια δελτία το πρωτόκολλο παρεχόμενων υπηρεσιών  
κατά μήνα.  
4)- Βεβαιώνει ότι ο ανάδοχος διαθέτει καθημερινά τον προβλεπόμενο αριθμό του  
προσωπικού, όπως αυτό αναγράφεται και ορίζεται από την σύμβαση θεωρημένο από  
το Διευθυντή, όπου το προσωπικό θα υπογράφει κατά την άφιξη και αποχώρησή του.  
 
Άρθρο 14ο : Βιβλίο παρεχόμενων υπηρεσιών  
Το βιβλίο αυτό θα το έχει στην κατοχή του ο ανάδοχος. Στο βιβλίο αυτό θα αναγράφονται όλες οι 
παρεχόμενες υπηρεσίες που πρέπει να γίνονται καθημερινά, όπως αυτές αναφέρονται στην 
συναφθείσα σύμβαση και θα υπογράφεται απαραίτητα από τους γραμματείς των Πολιτιστικών 
Κέντρων ή τους εξουσιοδοτημένους προς τούτο υπαλλήλους, ώστε η αντίστοιχη Υπηρεσία να είναι 
ενήμερη ότι έχουν εκτελεστεί οι παραπάνω παρεχόμενες υπηρεσίες, για αποφυγή τυχόν 
προβλημάτων.  
Ο Προϊστάμενος του τμήματος θα συντάσσει έγγραφο όπου θα αναφέρονται σ’ αυτό τυχόν 
παραλείψεις και παρατηρήσεις που έχουν προκύψει από τη μη σωστή εκτέλεση των όρων όπως 
αυτοί αναγράφονται στη σύμβαση. Τα παραπάνω έγγραφα θα κοινοποιούνται στην Οικονομική 
Επιτροπή και αυτή θα προβαίνει στις ανάλογες κυρώσεις όπως αυτές αναφέρονται στην παρούσα 
Προκήρυξη. Η ενημέρωση του  
αναδόχου θα γίνεται εγγράφως από την αντίστοιχη Υπηρεσία, επισυνάπτοντας και την έγγραφη 
αναφορά για να λάβει γνώση. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68



Ε.  Συγκροτεί την επιτροπή διαγωνισμού και αξιολόγησης προσφορών, για την εκτέλεση 
της παροχής των υπηρεσιών με τίτλο: «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών 
προγραμμάτων θεατρικής αγωγής», η οποία θα αποτελείται από τους: 

 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Χατζηράπτης Ιωάννης 
ΔΕ Διοικητικού με βαθμό Α΄ (Πρόεδρος) 

Κατσουρός Μάριος 
ΔΕ Προγραμματ. Η/Υ, με βαθμό Α΄ 

Στέλλα Μαρουσώ  
ΔΕ Διοικητικού με βαθμό Δ΄ 

Κουρουνιώτη Ασπασία  
ΔΕ Προσωπικού Η/Υ, με βαθμό Α΄ 

Μούσιου Ειρήνη  
ΥΕ Εργ. Γεν. Καθηκόντων, με βαθμό Δ΄ 

Σκούρτας Αθανάσιος 
ΔΕ Διοικητικού, με βαθμό Γ΄ 

 
Η αναπλήρωση των τακτικών μελών από τα αναπληρωματικά δεν ακολουθεί την οριζόντια 

αντιστοίχιση, αλλά κάθε αναπληρωματικό μέλος αναπληρώνει οποιοδήποτε τακτικό. 
 

Τον Πρόεδρο τον αναπληρώνει ο ανώτερος σε βαθμό υπάλληλος και μεταξύ ομοιόβαθμων, 
ο υπάλληλος που έχει περισσότερα χρόνια στο βαθμό. 
 

 

ΣΤ.  Συγκροτεί την επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων για το διαγωνισμό της παροχής 
υπηρεσιών με τίτλο: «Υλοποίηση εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών προγραμμάτων 
θεατρικής αγωγής» η οποία θα αποτελείται από τους: 

 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Ξύκη Παρασκευή  
ΠΕ Νομικών, με βαθμό Α΄ 

Ραπτοπούλου Αικατερίνη 
ΠΕ Νομικών, με βαθμό Α΄ 

Μπογιατζοπούλου Κλεοπάτρα, 
 ΠΕ Διοικητικού, με βαθμό Α΄ 

Σύριος Γεώργιος 
 ΠΕ Διοικητικού με βαθμό Α΄ 

Παρίδου Πολυξένη, 
 ΠΕ Διοικητικού, με βαθμό Α΄ (Πρόεδρος) 

Μαντά Μαρία  
ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών, με βαθμό Β΄ 

 

Η αναπλήρωση των τακτικών μελών από τα αναπληρωματικά δεν ακολουθεί την οριζόντια 
αντιστοίχιση, αλλά κάθε αναπληρωματικό μέλος αναπληρώνει οποιοδήποτε τακτικό. 

 
Τον Πρόεδρο τον αναπληρώνει ο ανώτερος σε βαθμό υπάλληλος και μεταξύ ομοιόβαθμων, 

ο υπάλληλος που έχει περισσότερα χρόνια στο βαθμό. 
 

 

Καταψήφισε ο δημοτικός σύμβουλος Παπαδάκης Ευάγγελος. 
 
Μετά το τέλος των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 

Αφού συντάξαμε το παρόν πρακτικό υπογράφεται όπως πιο κάτω: 

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ - ΔΗΜΑΡΧΟΣ              ΤΑ ΜΕΛΗ    
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ-ΠΑΣΧΟΥ ΑΝΝΑ 

 
    ΚΑΡΝΑΒΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ    ΧΑΤΖΗΪΩΑΝΝΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 
 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 
       ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΗΕΘΩΕΚ-Β68


		2016-10-26T11:36:10+0300
	Athens




